
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 6/2017

10 Ocenění žáků 
a pedagogů 11 Jak psát články 

do Leknínu8 Chotěnice žijí

www.hermanuv -mestec.cz

vali. Bude nyní na nás, jak se nám podaří s jejich 
vysokou úrovní vyrovnat a pohostit je na oplát-
ku v našem městě. Oficiální výprava Bechyně by 
měla k nám do města dorazit ještě tento rok – na 
víkend Podzimních heřmanoměsteckých slav-
ností. Již nyní se na mne můžete obracet s ná-
měty na možné formy spolupráce a také zářijové 
prezentace všeho, co naše město zdobí. Uvítám 
i sebemenší nápad a samozřejmě i nabídnutou 
pomocnou ruku.

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec

Heřmanův Městec poprvé v Bechyni!
Jihočeské město Bechyně se stalo historicky prvním partnerským městem Heřmanova 
Městce oficiálně v prosinci loňského roku. Od té doby se intenzívně pracovalo na první 
společné návštěvě. Na základě dohody starostů obou měst vše odstartovalo výpravou 
zástupců Heřmanova Městce do Bechyně ve čtvrtek 25. května 2017.

práce a výměnných programů. První konkrétní 
výsledky bychom měli zaznamenat v našem 
městě ještě v tomto roce.

Domácí – tedy bechyňští – nás přijali velice přá-
telsky a plni nápadů. Nastavili nám vysoko svou 
hostitelskou laťku. K mnohému nás již i inspiro-

Čtrnáctičlenná výprava reprezentující naše měs-
to byla vybrána na základě dohody s našimi hos-
titeli tak, aby každý účastník měl na místě svého 
kolegu či kolegyni z obdobné oblasti. Zástupci 
samosprávy, úřadu, TIC, ale také příspěvkových 
organizací, církve a občanských spolků z kultury 
a sportu projednali první možné formy spolu-

Řádek 1: uvítání na dvoře městského muzea; věž kostela sv. Matějě; pohled z věže kostela sv. Matěje na náměstí / řádek 2:  Lužnice, v pozadí známý železobetonový most, jehož silueta je jedním ze 
symbolů města; synagoga, nyní muzeum turistiky; prohlídka Městského muzea / řádek 3: Františjkánský klášter s kostelem Nanebevzetí P. Marie; rozloučení před MěÚ v Bechyni   



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Jednání Rady města  31. 5. 2017
Usnesení č. R/2017/180 RM I. souhlasí s bezplatným 
převodem části pozemku p. č. 23/4. II. doporučuje za-
stupitelstvu schválit bezplatný převod části pozemku 
p. č. 23/4., který bude vyměřen novým geometrickým 
plánem.
Usnesení č. R/2017/181 RM bere na vědomí před-
kládanou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2017/182 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise dopravní a veřejného pořádku 
č. 2/2017 a zápis z jednání Komise dopravní a veřej-
ného pořádku č. 3/2017.
Usnesení č. R/2017/183 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Sportovní komise č. 2/2017.
Usnesení č. R/2017/184 RM bere na vědomí zápis 
č. 2/2017 z jednání Kulturní komise ze dne 10. 5. 2017.
Usnesení č. R/2017/185 RM schvaluje přidělení 
bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenční 7 
v Domě s pečovatelskou službou, U Bažantnice č. p. 
964 v Heřmanově Městci od 1. 6. 2017 v tomto pořadí: 
1. Marie Jiříčková 2. Jaroslava Vlachová.
Usnesení č. R/2017/186 RM nedoporučuje prodej 
části pozemku parcelní číslo 195 o výměře 30 m2 v k.ú. 
H. M. manželům Blance a Josefu Vrbovým.
Usnesení č. R/2017/187 RM bere na vědomí před-
loženou žádost manželů Vaculínových o ukončení 
nájemní smlouvy na pozemky parcelní číslo 1856/42 
a st. 1264 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/188 RM doporučuje směnu části 
pozemku parcelní číslo 381/1 v k.ú. Kostelec u Heřma-
nova Městce a pozemku parcelní číslo 2312 v k.ú. H. 
M. za část pozemku parcelní číslo 820 v k.ú. Načešice 
s manž. Růžičkovými.
Usnesení č. R/2017/189 RM nedoporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 2185/3 o výměře 53 m2 
panu Ing. Stanislavu Jeřábkovi.
Usnesení č. R/2017/190 RM I. bere na vědomí před-
loženou žádost o ukončení pronájmu pozemků par-
celní číslo 856/40 a 856/51 v k.ú. H. M. panem Rad-
kem Voříškem. II. doporučuje uzavření nové nájemní 
smlouvy na pozemky parcelní číslo 856/40 a 856/51 
v k.ú. H. M. s panem Radkem Brumovským.
Usnesení č. R/2017/191 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o uzavření budoucí Smlouvy o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti a smlouvu o právu pro-
vést stavbu IP-12-2008940/VB/01, H. M., p. Konopáč, 
p. Menšík, 1846/56, se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
na pozemku p. č. 1856/6 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/192 RM schvaluje předlože-
nou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu IP-12-2008806/VB/01, H. M., Chotěni-
ce, Město Heř. Městec, st. 81, KNN se společností ČEZ 
Distribuce, a. s. na pozemku parc. č. 577 a st. 81 v k.ú. 
Chotěnice.
Usnesení č. R/2017/193 RM bere na vědomí ná-
vrh Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. 8800086440/1/BVB/P se společností 
GasNet, s. r. o. zastoupenou společností GridServi-
ces, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/194 RM bere na vědomí informa-
ci o stavu výběru dodavatele projektové dokumen-
tace na opravu kaple sv. Kříže II. Schvaluje přesun 
realizace opravy kaple sv. Kříže na rok 2018.
Usnesení č. R/2017/195 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o centralizovaném zadávání s příspěvkový-
mi organizacemi města pro společný nákup elektři-
ny a plynu na rok 2018 a následné prostřednictvím 
komoditní burzy.
Usnesení č. R/2017/196 RM schvaluje uzavře-
ní Smlouvy o připojení k distribuční soustavě 
č. 320090103103 se společností GasNet, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/197 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o podmínkách zřízení stavby kanalizace 
Konopáč (připojení na stávající kanalizační síť) se 
společností Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s.
Usnesení č. R/2017/198 RM schvaluje dodatek č. 1 
Smlouvy na prodej dřeva - prodloužení na druhé 
čtvrtletí roku 2017 s firmou Wotan Forest, a. s.
Usnesení č. R/2017/199 RM ukládá Josefu Kozlovi, 
starostovi města, projednat se starosty obcí návrh 
spolupráce při zajištění povinné školní a předškolní 

docházky dětí s trvalým pobytem ve spádových ob-
cích, které o tuto spolupráci zažádaly.
Usnesení č. R/2017/200 RM schvaluje likvidaci neu-
potřebitelného majetku MŠ Jiráskova a jeho vyřazení 
z evidence majetku.
Usnesení č. R/2017/201 RM schvaluje odpisový 
plán pro nově zakoupené PIANINO PETROF v ma-
jetku ZUŠ H. M.
Usnesení č. R/2017/202 RM schvaluje přijetí finanč-
ního daru SPOKULEM HM, p. o. od společnosti CEMEX 
– Budujeme budoucnost, nadační fond, se sídlem Pra-
ha 5, Stodůlky, Laurinova 2800/4, ve výši 20 000 Kč, ur-
čený na podporu ochrany životního prostředí.
Usnesení č. R/2017/203 RM I. bere na vědomí nabíd-
ku společnosti C.P. A. Audit, spol. s r. o. Liberec, IČO 
25472542, na provedení přezkoumání hospodaření 
města. II. schvaluje Smlouvu na vykonání přezkou-
mání hospodaření města za rok 2017 se společností 
C.P. A. Audit, spol. s r. o. Liberec, IČO 25472542 za cenu 
40 000 Kč.
Usnesení č. R/2017/204 RM schvaluje Smlouvu 
č. OKSCR/17/22621 o poskytnutí dotace z Programu 
F1 „Podpora volnočasových aktivit“, z rozpočto-
vých prostředků Pardubického kraje, na Dětský den 
s workshopy ve výši 10 000 Kč.
Usnesení č. R/2017/205 RM schvaluje Smlouvu 
č. OKSCR/17/22668 o poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtových prostředků Pardubického kraje na 
Rodinné sportovní hry ve výši 10 000 Kč z Programu 
B3 „Podpora sportu pro všechny“.
Usnesení č. R/2017/206 RM schvaluje rozmístění 
atrakcí v rámci konání Bartolomějské pouti ve dnech 
25. 8.–28. 8. 2017.
Usnesení č. R/2017/207 RM schvaluje užívání ve-
řejného prostranství v lokalitě Konopáč, p. č. 1856/2, 
v k.ú. H. M., pro pořádání charitativní akce HRY PRO 
ERIKU dne 18. 6. 2017 od 13.00 hod. do 20.00 hod.
Usnesení č. R/2017/208 RM schvaluje aktualizaci 
příloh č. 3 a č. 4 k nařízení č. 3/2016 – Tržní řád.
Usnesení č. R/2017/209 RM doporučuje zastu-
pitelstvu města vydat Obecně závaznou vyhlášku 
č. 3/2017 o stanovení školských obvodů mateřských 
škol zřizovaných městem H. M.
Usnesení č. R/2017/210 RM doporučuje zastupitel-
stvu města schválit rozpočtové opatření č. 2/2017 dle 
položkového znění, které je přílohou tohoto usnesení.
Usnesení č. R/2017/211 RM schvaluje návrh progra-
mu jednání Zastupitelstva města na den 12. 6. 2017.

Jednání Zastupitelstva města dne 12. 6. 2017
Usnesení č. Z/2017/022 ZM I. bere na vědomí že za-
pisovatelem jednání byla určena: Ing. Ivana Jankovská. 
II. schvaluje ověřovatele zápisu: Mgr. Vratislava Dočka-
la, Františka Dvořáka, MBA.
Usnesení č. Z/2017/023 ZM bere na vědomí před-
kládanou kontrolu usnesení a jeho plnění.
Usnesení č. Z/2017/024 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti Rady města za období 23. 2. 2017–
31. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/025 ZM bere na vědomí Zprávu 
o činnosti FV ZM H. M. za období od 13. 3. 2017 do 
30. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/026 ZM bere na vědomí před-
loženou zprávu o činnosti KV ZM za období od 
28. 2. 2017 do 30. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/027 ZM bere na vědomí Zprávu 
o činnosti OV pro Konopáč za období od 13. 3. 2017 
do 30. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/028 ZM bere na vědomí Zprávu 
o činnosti OV pro Chotěnice a Radlín za období od 
27. 2. 2017 do 30. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/029 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti Městské policie H. M. za období od 
1. 3. 2017 do 30. 5. 2017.
Usnesení č. Z/2017/030 ZM vydává Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 3/2017, o stanovení školských obvodů 
mateřských škol zřizovaných městem H. M. Strana 6/12.
Usnesení č. Z/2017/031 ZM schvaluje bezplatný 
převod části pozemku p. č. 23/4 do vlastnictví města.
Usnesení č. Z/2017/032 ZM schvaluje neodprodat 
část pozemku parcelní číslo 1173/145 panu Petru Ká-
belemu, Pod Nádražím 878, 538 03 H. M.

Usnesení č. Z/2017/033 ZM schvaluje neodprodat 
části pozemku parcelní číslo 195 o výměře 30 m2 v k.ú. 
H. M. manželům Blance a Josefu Vrbovým, Sokolská 
670, 53803 H. M.
Usnesení č. Z/2017/034 ZM schvaluje neodprodat 
část pozemku parcelní číslo 2185/3 o výměře 53 m2 
v k.ú. H. M. panu Ing. Stanislavu Jeřábkovi, Zahradní 
724, H. M. 53803.
Usnesení č. Z/2017/035 ZM schvaluje směnu části 
pozemku parcelní číslo 820 v k.ú. Načešice v majetku 
Města H. M. za pozemky parcelní číslo 2312 v k.ú. H. 
M. a část pozemku parcelní číslo 381/1 v k.ú. Koste-
lec u Heřmanova Městce v majetku manželů Jany 
a Václava Růžičkových, Pospíšilovo náměstí 782, Bílé 
předměstí, Pardubice.
Usnesení č. Z/2017/036 ZM schvaluje neodkoupit 
objekt,Pektina“ Čáslavská 210 od pana Vojtěcha Cho-
tovinského, Nákle 397, 538 03 H. M.
Usnesení č. Z/2017/037 ZM schvaluje poskytnutí pří-
spěvku z Programu regenerace MPZ na rok 2017 p. Jo-
sefu Zahrádkovi na výměnu střešní krytiny na hájovně 
č. p. 338 v celkové výši 170 000 Kč, z toho 140 000 Kč 
z finanční podpory Ministerstva kultury ČR a 30 000 Kč 
z rozpočtu města Strana 10/12.
Usnesení č. Z/2017/038 ZM I. schvaluje celoroční 
hospodaření města a Závěrečný účet Města H. M. za 
rok 2016 včetně Zprávy nezávislého auditora o výsled-
ku přezkoumání hospodaření města H. M. za rok 2016. 
II. bere na vědomí Závěrečný účet dobrovolného svaz-
ku obcí Heřmanoměstecko svazek obcí za rok 2016, 
včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 
za rok 2016.
Usnesení č. Z/2017/039 ZM bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu města včetně rozpočtu vedlejšího 
hospodářství k 31. 3. 2017.
Usnesení č. Z/2017/040 ZM schvaluje rozpočtové 
opatření ZM/2017/02 dle položkového znění, které je 
přílohou tohoto usnesení.
Usnesení č. Z/2017/041 ZM doporučuje Radě města 
H. M. zvážit rozšíření otevírací doby turistického a in-
formačního centra na období květen až září i o víken-
dech. 

Jednání Rady města dne 14. 6. 2017
Usnesení č. R/2017/212 RM I. bere na vědomí před-
kládanou kontrolu usnesení a její plnění. II. schvaluje 
změnu termínu plnění usnesení č. R/2017/208 na 
30. 6. 2017.
Usnesení č. R/2017/213 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise bytové a sociální č. 2/2017.
Usnesení č. R/2017/214 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 3/2017, 
informace k zápisům žáků do ZUŠ, MŠ a ZŠ, nominace 
na ocenění úspěšných žáků škol, zasloužilých učitelů, 
ocenění dětí za mimořádný čin a návrh úprav pravidel 
dotačních programů.
Usnesení č. R/2017/215 RM schvaluje předloženou 
smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti pro 
Česká telekomunikační infrastruktura, a. s. pro uložení 
optického vedení na pozemku města, kdy město H. 
M. je výlučným vlastníkem parcel číslo 183/2, 2171, 
2282/2. Rozsah věcného břemene je 135 bm a po-
platek je dle usnesení č. 50/2015 ze dne 21. 9. 2015 ve 
výši 25 000 Kč bez DPH.
Usnesení č. R/2017/216 RM schvaluje Smlouvu mezi 
Společenstvím vlastníků bytů v domě označeného 
č. p. 611 a č. p. 612 a Městem H. M. na trvalý zábor 
pozemku p. č. 195 v k.ú. H. M., který je ve vlastnictví 
Města H. M. Zároveň požadujeme po stavebníkovi, 
aby po dokončení stavebních prací uvedl pozemek 
p. č. 195 v k.ú. H. M. do původního stavu.
Usnesení č. R/2017/217 RM schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Oprava po-
vrchu komunikace v Šimonkově ulici“ se společností 
HOLD, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/218 RM I. bere na vědomí proto-
kol o otevírání obálek a o posouzení a hodnocení na-
bídek na zakázku „Chodník ul. 5. května H. M.“. II. schva-
luje uzavření Smlouvy o dílo na zakázku „Chodník ul. 
5. května H. M.“ se společností AZ STAVEBNÍ H. M., s. r. o.
Usnesení č. R/2017/219 RM I. bere na vědomí pro-
tokol o otevírání obálek a o posouzení a hodnocení 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• 10. 7. 2017 14.00–16.00
Máte              -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta města 
Ing. arch. Ondřeje Teplého – v prvním 
patře v zasedací místnosti.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 2. 8. 2017 17.00
• Úterý 29. 8. 2017 17.00

nabídek na zakázku„Dětské hřiště Radlín“ II. schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo na zakázku,Dětské hřiště Rad-
lín“ se společností Kulant cz, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/220 RM I. bere na vědomí pro-
tokol o otevírání obálek a o posouzení a hodnocení 
nabídek na zakázku „Dětské hřiště ZUŠ H. M.“ II. schva-
luje uzavření Smlouvy o dílo na zakázku „Dětské hřiště 
ZUŠ H. M.“ se společností Kulant cz, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/221 RM I. bere na vědomí pro-
tokol o otevírání obálek a o posouzení a hodnocení 
nabídek na zakázku „Dětské hřiště V Lukách“ II. schva-
luje uzavření Smlouvy o dílo na zakázku „Dětské hřiště 
V Lukách“ se společností Kulant cz, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/222 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o podmínkách provedení stavby „Přisvícení 
9 ks přechodů a signalizace pro výjezd hasičů na silnici 
I/17“ s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR.
Usnesení č. R/2017/223 RM bere na vědomí informaci 
ve věci zprovoznění sklepních prostor Multifunkčního 
centra za účelem pořádání výstav ze dne 1. 6. 2017.
Usnesení č. R/2017/224 RM schvaluje přijetí věc-
ného daru, v podobě hygienických potřeb, od Per-
fect Distribution, a. s., Prostějov v celkové hodnotě 
9 636 Kč.
Usnesení č. R/2017/225 RM schvaluje přijetí věcného 
daru v podobě barevného televizoru Finlux 32FLYR160S 
v hodnotě 3000 Kč, od paní Fidlerové Zdeňky.
Usnesení č. R/2017/226 RM schvaluje čerpání fondu 
odměn a rezervního fondu na zákonem stanovené 
poplatky. Odměny budou vyplaceny zaměstnancům 
MŠ za aktivitu nad rámec pracovní činnosti během 
oslav 40. výročí otevření MŠ.

Usnesení č. R/2017/227 RM schvaluje odměny ře-
ditelům příspěvkových organizací za splnění mimo-
řádných pracovních úkolů v souladu s § 134 zákoníku 
práce. Výplata odměny může být uskutečněna pouze 
v případě, že PO má dostatek mzdových prostředků.
Usnesení č. R/2017/228 RM schvaluje čerpání fondu 
odměn na prémie zaměstnanců SPOKUL HM, p. o., za 
činnost nad rámec jejich pracovní náplně a rezerv-
ního fondu na úhradu zákonem stanovených plateb 
spojených s výplatou odměn a čerpání rezervního 
fondu ve výši 37.000 Kč na dokončení 1. etapy rekon-
strukce zahrady u sokolovny.
Usnesení č. R/2017/229 RM schvaluje v návaznosti 
na změnu zákona č. 250/2000 Sb., v platném znění, 
způsob zveřejňování návrhu rozpočtu, návrhu střed-
nědobého výhledu, schváleného rozpočtu a schvá-
leného střednědobého výhledu dle zákonem stano-
vených lhůt – na internetových stránkách zřizovatele. 
Provedení bude formou tabulky s uvedením nákladů 
a výnosů od zřizovatele, kraje a z vlastní (hlavní a ve-
dlejší) činnosti, jejich součty a vyčíslení rozdílu mezi 
součtem nákladů a výnosů.
Usnesení č. R/2017/230 RM I. schvaluje Nařízení 
Rady města č. 4/2017 – Tržní řád
Usnesení č. R/2017/231 I. RM bere na vědomí nabídky 
pojišťoven Allianz, ČSOB, Kooperativa a NN týkající se 
pojištění členů JSDH H. M. II. schvaluje uzavření Riziko-
vého životního pojištění NN život ve prospěch členů 
JSDH H. M. dle předložené nabídky ze dne 5. 6. 2017.
Usnesení č. R/2017/232 RM schvaluje vybavení 
Městské policie H. M. zbraněmi dle finanční a časové 
rozvahy předložené velitelem MP R. Charvátem.

Uzavření městského úřadu
Městský úřad v Heřmanově Městci oznamu-
je, že v pátek dne 7. července 2017 bude úřad 
pro veřejnost uzavřen.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Letní půjčovní doba a revize 
v městské knihovně

Čisté ulice ve městě
Na jednání komise životního prostředí dne 
8. 6. 2017 mimo jiné zaznělo kladné hodnocení 
úklidu ulic našeho města.  Členové komise vy-
slovili poděkování všem zaměstnancům města, 
kteří se na úklidu podílejí, tj. pracovníkům tech-
nické skupiny i pracovníkům v režimu veřejně 
prospěšných prací, za jejich práci. Věřím, že 
s kladným hodnocením souhlasí i další občané 
našeho města.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Upozornění čtenářům a návštěvníkům 
knihovny! V období letních prázdnin (1. čer-
vence – 31. srpna) mění knihovna již tradič-
ně otevírací dobu.
ÚTERÝ 9.00–17.30  (oběd 11.00–11.30)
PÁTEK 9.00–15.00  (oběd 11.00–11.30)
Dále připomínáme, že v době od 17. čer-
vence do 13. srpna bude knihovna pro 
veřejnost uzavřena z důvodu provedení 
povinné revize knihovního fondu. Na své čte-
náře se budeme těšit opět v úterý 15. srpna.
Všem našim čtenářům přejeme krásné léto 
a prázdniny plné pohody.

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Heřmanoměstecké slavnosti 2017
Neformální setkání rodáků a přátel Města Heřmanův Městec

a dárkovými drobnostmi. Chybět nebude dob-
rý pivní mok, burčák, medovina, dřevěné lidové 
výrobky a ukázky kovářské i jiné práce. Program 
slavností, který je tento rok rozšířen i o netradič-
ní hudební žánr, bude zveřejněn v příštím vydá-
ní Leknínu, na plakátech a na www stránkách 
města.

Tak jako v letech minulých se můžeme těšit na 
sousedská setkání a také věřím, že Heřmanoměs-
tecké podzimní slavnosti opět přilákají do města 
mnoho návštěvníků, rodáků a přátel města.Těším 
se na Vás.

Otakar Volejník
vedoucí slavností

místostarosta

Vítání nových občánků Heřmanova Městce
Vážení a milí rodiče nově narozených dětí, město Heřmanův Městec plánuje na sobotu 
7. října 2017 další vítání nově narozených občánků (narození v roce 2017). 

zvednou na MěÚ v kanceláři matriky a evidence 
obyvatel nebo Vám jej můžeme zaslat e -mailem. 

Informace najdete na: 
www.hermanuv -mestec.cz – Aktuality
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkání.

Vladimíra Dlouhá  
469 464 518

matrika@mesto -hm.cz

	

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkání.

matrika@mesto -hm.cz

Na webových stránkách města je umístěna in-
formace o jeho konání a formulář k vyplnění. 
Budete -li mít zájem se s Vaším děťátkem této 
malé slavnosti zúčastnit, prosíme Vás o tedy 
o vyplnění a vrácení přiloženého formuláře na 
matriku, a to nejpozději do pondělí 11. září 
(osobně, poštou, předáním na podatelnu úřa-
du, vhozením do schránky důvěry umístěné 
na budově úřadu v Havlíčkově ulici). Pozvánku 
s upřesněním času Vám následně zašleme.

Formulář „Souhlas a prohlášení rodičů (zá-
konného zástupce) dítěte“ si můžete také vy-

Poslední zářijovou sobotu ožije naše město třetím 
ročníkem Heřmanoměsteckých podzimních slav-
ností. V těchto dnech je již připravený program 
včetně oblíbeného staročeského jarmarku.

Trhy a jarmarky mají v Heřmanově Městci tradici 
přes 400 let. Zatímco zásadní význam trhů byl 
běžný pro udržování a rozvoj hospodářského ži-
vota, jarmarky se stávaly mimořádnou společen-
skou událostí. Novodobě byla tradice jarmarků 
v našem města obnovena v roce 2015 v rámci 
pořádání prvních Heřmanoměsteckých slavnos-
tí, které se konaly u příležitosti 690. výročí první 
dochované písemné zmínky o městě.

Letošní doprovodný jarmark naplní více jak še-
desát prodejních míst s tradičními pochutinami 

Restaurace Eden končí
Milí spoluobčané, abychom předešli spekula-
cím a dohadům, oznamujeme vám, že restau-
race Eden v Heřmanově Městci pod vedením 
manželů Linhartových tento pátek 30. června 
končí. Kdo budete mít chuť a čas, jste zváni 
v pátek na poslední posezení do Edenu. Tím-
to vám zároveň manželé Linhartovi a kolektiv 
zaměstnanců moc děkují za pětadvacetiletou 
podporu a přízeň.

Roman Čapka



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Nové lavičky v Bažantnici

Pokračování řešení stížnosti 
občanů na nepříjemný zápach

Na městském úřadu proběhlo 29. 5. 2017 další 
jednání na téma zápachu šířícího se zřejmě od 
velkovýkrmny vepřů v Načešicích. Jednání se zú-
častnil výrobní náměstek Ing. Josefy a paní ře-
ditelka provozu v Načešicích, kteří na předchozí 
schůzce nebyli. Potvrdili informace technické-
ho náměstka Karla Bidla ohledně technologie 
uskladnění a vyvážení kejdy a předložili výňatek 
ze zápisu o kontrole České inspekce životního 
prostředí se závěrem „bez závad“. Závěrem bylo 
shodnuto, že v podobných případech bude 
město včas informováno o připravovaném vy-
vážení.

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

Podmínky dotací na zateplení bytových domů jsou 
v současné době velmi výhodné

Podporováno je jak zateplení obvodových 
stěn nebo výměna oken a dveří, tak i pořízení 
nového zdroje vytápění nebo fotovoltaických 
kolektorů. V létě 2016 se podařilo dojednat vyšší 
míru podpory pro žadatele a tedy zateplit by-
tový dům je v současné výzvě ještě výhodnější. 
Zároveň je možné říci, že podpora je výhodná 
pro všechny typy bytových domů: evidujeme 
žádosti o podporu na malé bytové domy o 4 by-
tech, ale také na velké panelové domy, dodává 
náměstek Semorád. Jako nejaktivnější v před-
kládání žádostí se zatím jeví vlastníci bytových 
domů v Moravskoslezském kraji, odkud byly 
zatím podány žádosti o podporu v celkovém 
objemu 280 mil. Kč (téměř 1/5 podpory všech 
administrovaných žádostí v aktuální výzvě).

Příjem žádostí o podporu v aktuální výzvě 
potrvá do 30. 11. 2017.

V případě, že Vás tyto informace zaujaly nebo 
byste se rádi dozvěděli další informace o získá-
ní podpory, obraťte se na regionální pracoviště 
Centra pro regionální rozvoj ČR (www.crr.cz).

Miroslav Krob

Vyšší podpora, než jaká je v Integrovaném regionálním operačním programu, se v tomto 
programovacím období (2014–2020) již nedá očekávat. Proto je důležité, aby zpozorněli 
všichni ti, co uvažují o zateplování či pořízení fotovoltaických kolektorů, případně o změně 
zdroje tepla. Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) totiž zjednodušuje podmínky, zrychluje 
administraci a zároveň hledá další možnosti jak pomoci žadatelům získat potřebnou pod-
poru, která od léta 2016 činí 30–40 % z celkových způsobilých výdajů projektu.

MMR i nadále zjednodušuje proces předložení žá-
dostí o podporu energeticky úsporných opatření 
pro bytové domy se čtyřmi a více bytovými jed-
notkami a urychluje jejich administraci. Díky přija-
tým opatřením je aktuálně třeba předložit méně 
dokladů a pro vlastníky bytových domů je nyní 
také výrazně jednodušší vybrat dodavatele prací. 
Také se podařilo výrazně zkrátit proces hodnocení 
žádosti. Záměrem je také zjednodušit pravidla pro 
získání podpory na zdroje tepla, informuje náměs-
tek pro řízení sekce evropských programů Zdeněk 
Semorád. Snahou MMR je umožnit podporu vý-
měny např. plynového nebo elektrického kotle za 
tepelné čerpadlo, což v současné době není mož-
né a nabídnout tedy vlastníkům bytových domů 
více možností při hledání nejvhodnějšího řešení.

Park Bažantnice je vyhledávaným místem pro 
sport a odpočinek v Heřmanově Městci. Věříme 
proto, že občané i návštěvníci města přivítají 
osazení osmi nových laviček včetně odpadko-
vých košů v zadní části parku.

Správa majetku

Fotografie: archiv MMR

Opravená sokolovna
T. J. Sokol děkuje panu Josefovi Zaplatílkovi za opravu a rekonstrukci dřevěného modelu sokolovny 
od pana Josefa Pošvy z roku 1928. Pro model sokolovny hledáme vhodné místo, kde by ho mohla 
vidět veřejnost.

 Foto a text, Jarmila Misařová



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den. V minulém čísle Leknínu jsem vám 
nastínil obsah obecně závazných vyhlášek města. 
Tentokrát rád osvětlím některá ustanovení zákona 
o provozu na pozemních komunikacích, která se 
týkají špatného parkování a při jejichž projedná-
vání se potýkáme s neznalostí některých řidičů.

Místa pro tělesně postižené (invalidi) – vyznačená 
místa jsou vyhrazena pouze pro vozidla označená 
parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením. Pro ostatní vozidla je na takto ozna-
čeném místě zakázáno zastavení a stání. Kromě 
vysoké pokuty hrozí při porušení tohoto ustano-
vení i případný odtah vozidla.

Stání v křižovatce – hranice křižovatky je vyznače-
na vodorovným dopravním značením „Příčná čára 
souvislá“ nebo příčná čára souvislá se symbolem 
Dej přednost v jízdě nebo s nápisem STOP. Tam, 
kde taková čára není, tvoří hranici křižovatky kolmi-
ce k ose vozovky v místě, kde pro křižovatku začíná 
zakřivení okraje vozovky. Řidič nesmí zastavit a stát 
ve vzdálenosti kratší než 5 metrů před hranicí kři-
žovatky a 5 metrů za ní. Tento zákaz neplatí v obci 
na křižovatce tvaru „T“ na protější straně vyúsťující 
pozemní komunikace. I v tomto případě může 
strážník nařídit odtah vozidla.

Stání na přechodu pro chodce nebo před ním - 
podle zákona nesmí řidič zastavit a stát na přecho-
du pro chodce a ve vzdálenosti kratší než 5 metrů 
před ním.

Průjezdnost v jízdních pruzích - co se týká parko-
vání, musí řidič pamatovat na to, že smí parkovat 
vpravo ve směru jízdy co nejblíže k okraji komu-
nikace, v jednosměrné ulici může parkovat vpra-
vo i vlevo. Řidič ale musí pamatovat na to, že při 
stání musí zůstat volný jízdní pruh široký nejméně 
3 metry pro každý směr jízdy. Zjednodušeně lze 
tedy říci, že v jednosměrné ulici musí zůstat mezi 
parkujícími vozidly jízdní pruh nejméně 3 m široký 
a na obousměrné komunikaci to musí být 3+3 m.

Věřím, že po přečtení těchto ustanovení zákona 
se již nebudeme ve městě setkávat s podobnými 
prohřešky při parkování vozidel.

Strážníkům na začátku června oznámila pracov-
nice pečovatelské služby, že při koupání klientky 
jí tato paní upadla a nemůže jí zvednout. Hlídka 
se vypravila na místo události, pečovatelce s paní 
pomohla. Ke zranění seniorky nedošlo.

Díky všímavým občanům byli odhaleni i pachatelé 
poškození jízdního kola před budovou ZŠ. Mladíci, 
kteří mají poškození na svědomí se budou ze své-
ho jednání zodpovídat před přestupkovou komisí 
a budou muset i uhradit vzniklou škodu.

Díky skvělé spolupráci Policie ČR a MPHM byl za-
držen při jedné noční službě i pachatel, který na 
Masarykově nám. poškozoval zaparkovaný vůz 
tov.zn. Ford. Po vzájemné komunikaci strážní-
ci zadrželi mladého vandala přímo při činu, kdy 
rozbil u vozidla okénko zadních dveří a vypouštěl 
vzduch z pneumatik. Muže si následně převzali 
kolegové z Policie ČR k dořešení.

Roman Charvát 
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
Školní rok 2016/2017 je již za námi, a proto Vám přinášíme přehled úspěchů našich zájmových útvarů.
Taneční soubory se tento rok umístily na několika soutěžích:

název „V zajetí stroje času“ a na Turis-
tický tábor v Českém Krumlově, kdy se 
vydáme za krásami české krajiny a její 
historie.  Dále pak na Florbalový tábor, 
který se v letošním roce bude pro mladé 
sportovce pořádat v Hořicích a Šermíř-
ský příměstský tábor přímo v Domě dětí 
a mládeže Heřmanův Městec. Na konci 
prázdnin je také pro děti připraven tábor 
Příměstský, v rámci kterého budou děti 
poznávat blízké okolí Heřmanova Měst-
ce a zároveň se loučit s letošními letními 
prázdninami.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem účastníkům zájmového vzdělá-
vání a vedoucím za reprezentaci DDM. 
Zároveň také všem, kteří se podílejí na 
akcích, které DDM pro děti a širokou 
veřejnost pořádá.

Kateřina Vacková
Dům dětí a mládeže

Soubor Soutěž Umístění

Koťata
O pohár starosty města Hlinska
Poupata – Heřmanův Městec

3. místo
2. místo

Cookies
O pohár starosty města Hlinska
Poupata – Heřmanův Městec

2. místo
3. místo

Partička 
(Step 
aerobic)

Čáslavský čtyřlístek
Poupata 2017 – Heřmanův Městec
Žďár tančí – Žďár n. Sázavou

3. místo
3. místo
3. místo

Ene Bene

Czech dance tour – Chrudim
Bystřický Kostitřas 2017
Čáslavský čtyřlístek
Ledečský taneční pohár
Duběnka – Čelákovice
Poupata 2017 – Heřmanův Městec
Žďár tančí – Žďár n. Sázavou

1. místo
1. místo
3. místo
1. místo
2. místo
2. místo
3. místo

Mini Enzee
Poupata 2017 – Heřmanův Městec
Žďár tančí – Žďár n. Sázavou

1. místo
3. místo

Triggers
Beta dance Pardubice
Žďár tančí – Žďár n. Sázavou

2. místo
3. místo

Enzee

Poupata 2017 – Heřmanův Městec
Beta dance Pardubice

Žďár tančí – Žďár n. Sázavou

1. místo
1. místo + 
absolutní 
vítězové
1. místo

Prospectum

Dancefonie 2017 – Poděbrady
Dvorská jednička – Dvůr Králové n. L.
Ledečský taneční pohár
Poupata 2017 – Heřmanův Městec
Beta dance Pardubice

2. místo
1. místo
3. místo
3. místo
1. místo

Florbalové úspěchy:
Florbal 
přípravka

Východočeská florbalová liga
(celoroční turnaj)

2. místo

Florbal
Elévové

Derwen cup Praha – 25. 3. 2017
Open Air Dolní Ředice – 3. 6. 2017

2. místo
1. místo

Florbal
Starší žáci

Derwen cup Praha – 25. 3. 2017 1. místo

Dále bychom Vás chtěli informovat, že Dům dětí a mlá-
deže Heřmanův Městec bude od 1. 7. 2017 do 31. 8. 2017 
uzavřen z důvodu letních prázdnin. O letních prázdni-
nách se DDM spolu s dětmi vydá na několik letních táborů. 
A to konkrétně na letní tábor s táborovou hrou, který nese 

Atletický sedmiboj
prostředí Bažantnice a fotbalového hřiště dopl-
nilo i občerstvení manželů Zrůstových. Vyhod-
nocení proběhlo v pátek ve školní družině na 
plastovém hřišti. Paní vychovatelky vyhodnotily 
ještě nejlepší výkony dětí v každém oddělení. 
Těšíme se na další sportování

Vychovatelky ze školní družiny

Děti ze školní družiny změřily své síly v atletic-
kém sedmiboji ve čtvrtek 8. června na fotbalo-
vém hřišti v Bažantnici. Soutěžily ve skoku z mís-
ta, ve sprintu, ve vytrvalostním běhu, v běhu 
přes překážky, v hodu raketou, v hodu oštěpem 
a v hodu medicimbalem. Všechny děti se snažily 
o co nejlepší výkon v každé disciplíně. Krásné 

Florbal – starší žáci



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Poděkování za nezištnou 
pomoc členům místního 
hasičského sboru

Dne 19. dubna 2017 došlo v odpoledních hodi-
nách v suterénu šaten Základní školy k havárii 
vodovodního potrubí. Během krátkého okamži-
ku zaplavila voda chodby suterénu.

Následky havárie se podařilo v odpoledních ho-
dinách odstranit bez dalších materiálních škod. 
Do likvidace následků úniku vody se účinně 
a spontánně a bez nároků na odměnu zapojili 
i dva členové místního Sboru dobrovolných 
hasičů. Přispěli dodáním potřebné techniky 
i osobním nasazením. Jednalo se o Petra Šimo-
na a Václava Dostála mladšího. Chtěl bych jim 
vyjádřit za sebe i kolegy poděkování.

Stanislav Mráz, ředitel školy

Leknín.TV je ve druhé polovině svého pilotního provozu
S heřmanoměsteckou internetovou televizí Lek-
nín.TV se již seznámila většina obyvatel našeho 
města a okolí. Příznivé informace také zaznívají 
z obcí okolních i více vzdálených. Zdá se, že re-
portáže a zpravodajství Leknín.TV vykročilo správ-
ným směrem. Co nám ovšem trochu více chybí 
a velice bychom uvítali, jsou postřehy a náměty 
vás občanů. Uvítáme i konstruktivní kritiku a ná-
pady na zlepšení. Kontaktovat nás můžete přímo 
přes naši facebookovou stránku fb.me/Leknin.TV 
nebo na e -mailové adrese leknin.tv@email.cz. Bu-
deme rádi za vaše připomínky.

Ještě připomenu, že Leknín.Tv má vlastní youtu-
be kanál na adrese youtube.com/LekninTV, kde 
najdete všechny naše reportáže a zpravodajství. 
Pokud chcete více obsahu, pak sledujte již výše 
uvedenou facebookovou stránku, kde najdete 
i pozvánky, aktuální zprávy a události a spoustu 
dalšího. Na léto pro vás připravujeme zajímavé 
seriály o různých místech v Heřmanově Měst-
ci, myslím, že se můžete těšit. Hezké prázdniny 
všem přeje tým Leknín.TV.

Jan Řehák, Komise pro medializaci města

Mateřská škola Jiráskova na výletě v hřebčíně

Zahradní slavnost v Mateřské škole Jiráskova

Ve čtvrtek 8. června jsme byli s dětmi na návště-
vě hřebčína. Prohlédli jsme si prostory, ve kte-
rých jsou koně ustájeni, viděli jsme péči stájníků 
o koně. Děti si mohly vzít do ruky výstroj – cho-
mout, uzdu i jezdecké sedlo. 

Největším zážitkem pro ně bylo, že si mohly koně 
pohladit. Děkujeme všem zaměstnancům hřeb-

čína, že nám tuto návštěvu umožnili. Největší 
poděkování patří paní Tereze Machové, která 
se všem dětem celou dobu věnovala, vše jim 
ukázala, vysvětlila a odpovídala na jejich dotazy.

Za děti a paní učitelky z Mateřské školy Jiráskova 
Irena Tylšová

Poslední květnové odpoledne proběhla 
v naší mateřské škole zahradní slavnost. Inka 
Rybářová s klaunem Rybičkou zaujali svým 
pestrým programem nejen děti, ale i rodi-
če a prarodiče. Děti, které po prázdninách 
odchází do základní školy, byly pasovány 
na školáky. Na památku obdržely placku 
„předškolák 2017“ a knihu s věnováním.                                                                                                       
Přálo nám i krásné počasí a všichni odchá-
zeli domů s dobrou náladou.

Děkujeme rodičům za zakoupení výrobků 
z chráněné dílny Pardubice, přispěli tak dob-
ré věci a podpořili tělesně postižené klienty. 
Budoucím školákům přejeme hodně úspě-
chů v základní škole a všem dětem krásné 
prázdniny.

Kolektiv mateřské školy



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ZUŠ informuje
Milí umělci, ctění čtenáři, našim studentům se přiblížily velké letní prázdniny a nám ne-
zbývá než jim poděkovat za krásný rok plný uměleckých zážitků. Nyní jen malé ohlédnutí 
za květnovými a červnovými akcemi. 

v divadle zámku Žleby, akce to byla opravdu fe-
nomenální, poněvadž naši muzikanti měli pří-
stup do zámeckých prostor a jejich produkce se 
odehrála v originálním a původním zámeckém 
divadle. Velice děkujeme zaměstnancům zámku 
Žleby za pomoc, ochotu a zároveň za dozor nad 
kulturní památkou. V pondělí 12. 6. si ještě zpě-
váci zasoutěžili na pěvecké soutěži Skutečský 
slavík, na jejich výsledky trpělivě čekáme. Taneč-
níci ukončí svou celoroční práci Galavečerem 
v Pippichově divadle v Chrudimi 19. 6. a ještě 
si někteří z nich, společně z dalšími žáky ZUŠky, 
dojdou do synagogy 20. 6. pro ocenění udělené 
starostou města Heřmanův Městec. Školní rok 
společně ukončíme 24. 6. na jarmarku v Ronově 
nad Doubravou. Tímto článkem bychom chtěli 
poděkovat rodičům i příbuzným, kteří celý rok 

Vrcholem tohoto studijního roku se stalo ZUŠ 
Open M. Kožené, které pro diváky připravily 
všechny vyučované obory. Výtvarníci, krom 
ukázek prací žáků měli pro diváky připraveny vý-
tvarné dílny, které byly po celou dobu akce plně 
vytíženy. Za přípravu patří velké díky J. Pirklové 
a M. Krampotové. Několik ZUŠkových souborů 
vystoupilo na krásně nasvíceném pódiu a jejich 
členové si užili „ta prkna, která znamenají svět“. 
Velké díky za jejich přípravu patří J. Pospíšilovi, 
R. Menouškovi a M. Štědroňovi. Tanečníci ukáza-
li tři své choreografie, z nichž dvě byly porotci na 
tanečních soutěžích oceněny medailovými příč-
kami a třetí byla premiérou Natálie Nechvílové 
a Dominika Dulínka. Gratulace za jejich přípravu 
patří T. Hluchníkové. V sobotu 3. 6. vystoupili žáci 
pod vedením a organizací Dr. Radka Menouška 

Setkání flétnistů

V úterý 6. června se uskutečnilo tradiční 
setkání flétnistů a flétnistek z mateřských 
školek a školní družiny.

Flétnisté a flétnistky z Veselé píšťalky a z kroužků 
zobcových fléten zahráli písničky pod vedením 
pani vychovatelky Jany Friedlové. Mezi nej-
oblíbenější písničky patří písnička „Rozvíjej se 
poupátko“, „My jsme žáci 3. B" a melodie „Piráti 
z Karibiku“.

Děti z Mateřské školy Jiráskovy zahrály své oblí-
bené písničky sólově pod vedením pani učitelky 
Jiřiny Kvisové. Děti z Mateřské školy Jonášovy za-
hrály sólové i skupinové písničky pod vedením 
pani učitelky Jany Plavcové. Poslední písničku 
„Šla Nanynka do zelí“ jsme všichni doplnili zpě-
vem i rytmickou hrou na tělo.

Na našem setkání nechybělo ani občerstvení –
sladké perníky a třešňová bublanina. Nakonec 
jsme si popřáli: „Flétničko pěkné prázdniny" a za 
rok se opět sejdeme v Mateřské škole Jonášova.

Jana Friedlová, vychovatelka ze školní družiny

žáky podporovali, dopravovali na různé akce 
a milým slovem ocenili pedagogy. Prázdniny si 
všichni pořádně užijte, máte je zasloužené.

Více o ZUŠ najdete na www.zushm.cz a na fa-
cebooku školy. 

Kristýna Vašková, ZUŠ



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Ohlédnutí za chotěnickým tvořením

Pochvala Chotěnáčku
Chtěla bych pochválit Chotěňáček, především 
paní Martinu Lenochovou, Evu Doležalovou 
a Dášu Kučerovou, které se postaraly o zábavu 
na Chotěnických Čarodejnicích. Nacvičily taneč-
ní vystoupení a připravily zábavu pro děti. Přes-
tože jsme starší generace, vzaly nás mezi sebe, 
tančili jsme s nimi a vrátilo se nám mládí.

Další akcí, kterou poctivě zorganizovaly, byl 
Chotěnický jarmark 10. 6. 2017. Upekly cukroví, 
připravily rukodělné dílničky pro děti, zařídily 

V sobotu 10. 6. 2017 se v Chotěnicích na návsi v rámci „Dnů pro rodinu“ uskutečnila akce s ná-
zvem „Jarmark – tvoření“, kterou pořádal spolek Chotěňáček ve spolupráci s SDH Chotěnice.

každý možnost ochutnat. O kulturní program 
se svým originálním vystoupením multikul-
turních hudebníků postaralo loutkové divadlo 
pana Odehnala.

Náročný úkol čekal na dřevosochaře Toma Skota 
ze Zderazu – neopracovaný třešňový kmen byl 
výzvou pro jeho představivost a zkušené ruce, 
které záhy přesvědčily všechny přihlížející o jeho 
preciznosti a smyslu pro detail. Kmen se změnil 
v lavičku s třešňovým reliéfem, která na návsi 
zůstane, je z ní krásný výhled do krajiny.

Dřevo z lip od autobusové zastávky zase poslou-
žilo k výrobě domečků pro hmyz, především pro 
včely samotářky. Malí i velcí kutilové během od-
poledne vyrobili přes třicet jedinečných domků, 
které jistě brzy v zahradách přilákají nové obyva-
tele z hmyzí říše. Děti si mohly pod lupou pro-
hlédnout různé druhy hmyzu, které se potom 
pokusily detailně nakreslit.

Každý z návštěvníků si přišel na své, vládla od-
počinková atmosféra, počasí vyšlo na jedničku. 
Všem, kteří se na přípravě jarmarku svými nápa-
dy a pomocnou rukou podíleli, patří velké díky 
a uznání za skvěle odvedenou práci!

Lucie Aišmanová

V tématických dílničkách měli návštěvníci mož-
nost vyzkoušet si svoji šikovnost a trpělivost při 
výrobě dekoračních předmětů. Technikou plstě-
ní ovčí vlny bylo možné si vyrobit různé květiny, 
srdíčka a řetězy z bambulek, u vedlejšího stano-
viště zase košíček z pedigu (jak nám prozradila 
nástěnka, pedig je vnitřní část stonku ratanové 
liány, dostatečně pevný a tvárný materiál na 
výrobu košíků i nábytku). Pletením papírových 
ruliček vznikaly dekorativní předměty ve tvaru 
srdce, ubrouskovou technikou se zdobily kame-
ny různých velikostí, šikovná děvčata malovala 
dětem na obličej motivy na přání.

Samostatnou pozornost zasluhovaly úžasné 
mlsky paní Dáši, koláčky a cukroví, které měl 

Úspěch mladého šachisty
Jedním z oddílů TJ Jiskra Heřmanův Měs-
tec z.s. je oddíl šachů, stálý účastník soutěží 
krajských přeborů. V posledních letech se ale 
oddílu příliš nedařilo získávat pro svůj sport 
mladé zájemce. Nyní se snad začíná alespoň 
trochu blýskat na lepší časy. Oddíl má svého 
mladého šachistu – dokonce ještě předško-
láka. Je jím Vojtěch Starý, datum narození 
27. 10. 2010.

V březnu se stal tento mladý šachista se ziskem 8 
bodů z 9 partií vítězem Krajského přeboru do 8 let 
(2009 a mladší) v Ústí nad Orlicí. Turnaje se účastnilo 
celkem 29 dětí registrovaných v Šachovém svazu 
Pardubického kraje. A úspěchy pokračovaly. Na za-
čátku května získal Vojta pohár za celkové vítězství 
v sérii tří turnajů tzv. Železnohorské šachové olym-
piády (děti narozené 2008 a mladší). V březnovém 
turnaji obsadil 2. místo a v dubnovém dokonce  
1. místo. Turnajů se účastnilo 43, 28 a 32 dětí nejen 
Pardubického hraje. V polovině května zase Vojta re-
prezentoval Heřmanův Městec na mistrovství České 
republiky dětí do 8 let. Mistrovství se konalo v hotelu 
Petr Bezruč ve slezských Malenovicích. V těžké kon-
kurenci se Vojta umístil v polovině startovního pole 
a se ziskem 4,5 bodu z 9 partií obsadil 51. místo z 98 
chlapců z celé ČR. Což obzvláště ve vztahu k jeho 
datu narození je určitě velmi slibným výsledkem do 
budoucna.

Závěrem je ještě zapotřebí dodat, že takovýchto 
úspěchů Vojta dosahuje především díky rodičovské 
podpoře. Zájem o šachy v něm probudil jeho otec, 
Mgr. Lukáš Starý, který je mnohaletým předsedou 
místního šachového oddílu a členem jeho repre-
zentačního družstva.

Jitka Holasová
Předsedkyně TJ Jiskra Heřmanův Městec z.s.

ukázky řezbářské práce, zajistily loutkové divadlo 
i občerstvení pro děti a rodiče.

Další akci pořádali v sobotu 24. 6. 2017, a to Po-
hádkovou cestu. Těšíme se, že se můžeme také 
zapojit. Děvčata dělají vše pro to, aby vesnice 
žila, za což moc děkujeme. Nejstarší čarodejnice 
Alena a o něco mladší Máňa.

Alena Odehnalová, Chotěnice



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Sp
id

er
 –

 M
an

: H
o

m
ec

o
m

in
g

O
k

la
m

an
ý

Le
tí

m
e!

 

Sm
rt

ih
la

v

O
th

el
lo

Já
, p

ad
o

u
ch

 3
 (2

D
/3

D
)

V
al

er
ia

n
 a

 m
ěs

to
 ti

sí
ce

 p
la

n
et

 (3
D

)

P
ir

át
i z

 K
ar

ib
ik

u
: 

Sa
la

za
ro

va
 p

o
m

st
a 

(2
D

/3
D

)

M
u

m
ie

A
u

ta
 3

 (3
D

/2
D

)

M
im

i š
éf

Po
b

ře
žn

í h
lí

d
ka

V
ál

ka
 o

 p
la

n
et

u
 o

p
ic

V
st

u
p

n
é 

13
0 

K
č 

(1
30

 m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

11
0 

K
č 

(9
4 

m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

11
0 

K
č 

(8
4 

m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

11
0 

K
č 

(1
19

 m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

19
0 

K
č 

(1
65

 m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

12
0/

14
0 

K
č 

  (
10

0 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

15
0 

K
č 

(1
29

 m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

11
0/

13
0 

K
č 

  (
12

9 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

12
0 

K
č 

(1
10

 m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

13
0/

11
0 

K
č 

  (
10

5 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

10
0 

K
č 

(9
7 

m
in

.)

V
st

u
p

n
é 

11
0 

K
č 

   
   

   
(1

19
 m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

13
0 

K
č 

(1
43

 m
in

.)

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý
M

lá
d

ež
i p

ří
st

u
p

n
ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i n
ep

ří
st

u
p

n
ý

N
ov

é 
zp

ra
co

vá
ní

 d
ob

ro
dr

už
st

ví
 je

dn
oh

o 
z 

ne
jp

op
u-

lá
rn

ěj
ší

ch
 k

om
ik

so
vý

ch
 h

rd
in

ů,
 te

nt
ok

rá
te

 z
 p

ro
du

kc
e 

st
ud

ia
 M

ar
ve

l. 
A

kč
ní

 d
ob

ro
dr

už
ný

 s
ci

-fi
  fi

 lm
 U

SA
, č

es
ký

  
d

ab
in

g
.  

/ S
le

va
 2

0,
-K

č 
p

ro
 d

ět
i d

o 
15

 le
t. 

/

C
. F

ar
re

ll,
 N

. K
id

m
an

 a
 K

. D
un

st
 v

 n
ov

ém
 fi 

lm
u 

os
ca

ro
vé

 
re

ži
sé

rk
y 

So
fi a

 C
op

p
ol

a,
 k

te
ré

 s
e 

od
eh

rá
vá

 v
 d

ív
čí

 in
te

r-
ná

tn
í š

ko
le

 v
 o

b
do

b
í a

m
er

ic
ké

 o
b

ča
ns

ké
 v

ál
ky

. D
ra

m
a 

 
oc

en
ěn

é 
v 

C
an

ne
s 

za
 n

ej
le

p
ší

 re
ži

i. 
Č

es
ké

 ti
tu

lk
y.

Ve
lk

ol
ep

é 
p

ta
čí

 d
ob

ro
dr

už
st

ví
 o

 v
ra

b
co

vi
, k

te
rý

 ž
ije

 
ja

ko
 č

áp
, a

 s
e 

sv
ým

i s
vé

rá
zn

ým
i k

am
ar

ád
y 

se
 v

yd
áv

á 
na

 
le

t d
o 

A
fr

ik
y.

.Z
áb

av
ný

 i 
do

je
m

ný
 ro

di
nn

ý 
an

im
ov

an
ý 

fi l
m

. Č
es

ký
 d

ab
in

g.

Č
ím

 v
ět

ší
 z

lo
, t

ím
 v

ět
ší

 h
rd

in
ov

é.
 H

is
to

ric
ké

 v
ál

eč
né

 
dr

am
a,

 k
te

ré
 lí

čí
  u

dá
lo

st
i k

ol
em

 a
te

nt
át

u 
na

 H
ey

dr
ic

ha
, 

al
e 

ta
ké

 ž
iv

ot
 a

 k
ar

ié
ru

 to
ho

to
 n

os
ite

le
 n

el
íto

st
né

ho
 z

la
. 

Ko
p

ro
du

kč
ní

 fi 
lm

 F
r.,

 V
B,

 B
el

gi
e 

a 
U

SA
. Č

es
ké

 ti
tu

lk
y.

 

Sv
ět

oz
ná

m
ý 

te
no

r J
. K

au
fm

an
n 

de
b

ut
uj

e 
v 

ro
li 

O
th

el
la

 
ve

 V
er

di
ho

 v
áš

ni
vé

m
 p

ře
vy

p
rá

vě
ní

 S
ha

ke
sp

ea
ro

vy
 

ve
lk

é 
tr

ag
éd

ie
 o

 ž
ár

liv
os

ti,
 p

od
vo

du
 a

 v
ra

žd
ě.

 Z
áz

na
m

 
p

ře
d s

ta
ve

ní
 z

 K
rá

lo
vs

ké
 o

pe
ry

 v
 L

on
dý

ně
. Č

es
ké

 ti
tu

lk
y.

 

Je
 d

ob
ré

 b
ýt

 z
lý

. P
ad

ou
ch

 G
ru

 a
 je

ho
 v

ěr
ní

 M
im

on
i s

e 
vr

ac
í v

e 
tř

et
ím

 p
ok

ra
čo

vá
ní

 d
iv

ác
ky

 ú
sp

ěš
né

 ro
di

nn
é 

ko
m

ed
ie

. A
ni

m
ov

an
ý 

do
b

ro
dr

už
ný

 fi 
lm

 U
SA

. Č
es

ký
  

d
ab

in
g.

 / 
Sl

ev
a 

20
,-K

č 
p

ro
 d

ět
i d

o 
15

 le
t. 

/  

D
ob

ro
dr

už
st

ví
 p

ln
é 

fa
nt

az
ie

 a
 a

kč
ní

 p
od

ív
an

é,
 k

te
ré

 n
ás

 
za

ve
de

 d
o 

to
ho

 n
ej

p
od

iv
u-

ho
dn

ěj
ší

ho
 v

es
m

íru
, k

te
rý

 
by

l d
os

ud
 s

tv
oř

en
. P

ro
st

o
ro

vá
 3

D
 v

er
ze

 s
 č

es
ký

m
 

d
ab

in
g

em
. 

J. 
D

ep
p

 v
 n

ov
ém

 p
ok

ra
čo

vá
ní

 fa
nt

as
tic

ké
ho

 d
ob

ro
dr

už
-

st
ví

 k
ap

itá
na

 J
ac

ka
 S

p
ar

ro
w

a.
 D

ob
ro

dr
už

ný
 fa

nt
as

y 
fi l

m
 

U
SA

, č
es

ký
  d

ab
in

g
. 

Pr
vn

í d
íl 

no
vé

 s
ér

ie
 v

ýp
ra

vn
ýc

h 
do

b
ro

dr
už

st
ví

 z
e 

sv
ět

a 
b

oh
ů 

a 
m

on
st

er
. T

om
 C

ru
is

e 
 v

 a
kč

ní
m

 d
ob

ro
dr

už
né

m
 

fa
nt

as
y 

fi l
m

u 
U

SA
. Č

es
ký

  d
ab

in
g.

 

Le
ge

nd
ár

ní
 z

áv
oď

ák
 B

le
sk

 M
c 

Q
ue

en
 je

št
ě 

ne
p

at
ří 

do
 

st
ar

éh
o 

že
le

za
. D

ok
áž

e 
al

e 
zv

ítě
zi

t i
 n

ad
 n

ov
ou

 g
en

er
ac

í 
zá

vo
dn

íc
h 

au
t?

 N
ov

é 
p

ok
ra

čo
vá

ní
 d

ob
ro

dr
už

st
ví

 
v 

ro
di

nn
ém

 a
ni

m
ov

an
ém

 fi 
lm

u 
U

SA
. Č

es
ký

  d
ab

in
g.

  

Ro
ze

ný
 v

ůd
ce

. A
ni

m
ov

an
á 

ro
di

nn
á 

ko
m

ed
ie

 s
 je

dn
ím

 
ho

dn
ě 

zv
lá

št
ní

m
 b

at
ol

et
em

 n
a 

sp
ec

iá
ln

í m
is

i z
a 

zá
ch

ra
-

no
u 

ro
di

čo
vs

ké
 lá

sk
y.

 F
ilm

 U
SA

, č
es

ký
  d

ab
in

g
.

D
ob

rý
 b

uc
ht

y 
p

ot
ře

b
uj

ou
 p

oř
ád

ne
j p

ek
áč

. D
w

ay
ne

 
Jo

hn
so

n 
a 

Za
c 

Ef
ro

n 
v 

říz
né

 a
kč

ní
 k

om
ed

ii 
in

sp
iro

va
né

 
st

ej
no

jm
en

ný
m

 T
V 

se
riá

le
m

. F
ilm

 U
SA

, č
es

ké
 ti

tu
lk

y.

Za
 s

vo
b

od
u,

 z
a 

ro
di

nu
, z

a 
p

la
ne

tu
. P

ok
ra

čo
vá

ní
 fi 

lm
ov

é 
sé

rie
, k

te
ré

 n
av

az
uj

e 
na

 u
dá

lo
st

i p
ře

dc
ho

zí
ho

 s
ní

m
ku

 
Ú

sv
it 

p
la

ne
ty

 o
p

ic
. A

kč
ní

 d
ob

ro
dr

už
ný

 s
ci

-fi
  fi

 lm
 U

SA
.  

Č
es

ké
 ti

tu
lk

y.

2D
Č

t 
6.

7.
18

:0
0

2D
Ú

t 
18

.7
.

19
:3

0

2D
Č

t 
20

.7
.

17
:3

0

2D
Č

t 
20

.7
.

19
:3

0

2D
Ú

t 
25

.7
.

18
:0

0

3D
P

á 
28

.7
.

17
:3

0

2D
Č

t 
27

.7
.

17
:3

0

3D
Č

t 
27

.7
.

19
:3

0

3D
Č

t 
2.

8.
19

:3
0

2D
Ú

t 
1.

8.
19

:3
0

2D
Ú

t 
11

.7
.

19
:3

0

2D
So

 1
5.

7.
17

:3
0

3D
P

á 
14

.7
.

17
:3

0

2D
P

á 
7.

7.
17

:3
0

2D
Č

t 
13

.7
.

19
:3

0

2D
So

 1
5.

7.
19

:3
0

K
in

o
 M

ír
H

eř
m

an
ův

 M
ěs

te
c

Č
ER

V
EN

EC
20

17

Šp
u

n
ti

 n
a 

vo
d

ě

In
st

al
at

ér
 z

 T
u

ch
lo

vi
c

V
el

ká
 č

ín
sk

á 
ze

ď
 

H
le

d
á 

se
 D

o
ry

D
ít

ě 
B

ri
d

g
et

 J
o

n
es

o
vé

R
yc

h
le

 a
 z

b
ěs

il
e 

5

Si
ro

tč
in

ec
 s

le
čn

y 
Pe

re
g

ri
n

o
vé

…

Li
ch

o
žr

o
u

ti

V
še

ch
n

o
 n

eb
o

 n
ic

A
n

d
ěl

 P
án

ě 
2

B
ez

va
 ž

en
sk

á 
n

a 
k

rk
u

Ta
jn

ý 
ži

vo
t 

m
az

lí
čk

ů

V
st

u
p

n
é 

80
 K

č 
(8

5 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(8

5 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(1

04
 m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(9

5 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

80
 K

č 
(9

5 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(1

25
 m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

80
 K

č 
(1

28
 m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(8

6 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

80
 K

č 
(1

07
 m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(9

9 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(9

7 
m

in
.)

V
st

u
p

n
é 

60
 K

č 
(9

5 
m

in
.)

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
ný

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
ný

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
n

ý

D
o

 1
2 

le
t 

n
ev

h
o

d
ný

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
ný

M
lá

d
ež

i n
ep

ří
st

u
p

ný

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

M
lá

d
ež

i p
ří

st
u

p
n

ý

Č
es

ká
 k

om
ed

ie
 o

 to
m

, c
o 

se
 s

ta
ne

, k
dy

ž 
tá

to
vé

 c
ht

ěj
í n

a 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

La
ng

m
aj

er
, A

nn
a 

Po
lív

ko
vá

, T
at

ia
na

 V
ilh

el
m

ov
á 

ad
.

Vš
ec

hn
o 

sp
ra

ví
, s

vů
j ž

iv
ot

 s
p

ra
vi

t n
ed

ok
áž

e…
 J

ak
ub

 
Ko

há
k,

 E
va

 H
ol

ub
ov

á,
 F

ili
p

 B
la

že
k,

 P
et

r Č
tv

rt
ní

če
k,

 
To

m
áš

 M
at

on
oh

a 
a 

da
lš

í v
e 

sm
ut

né
 k

om
ed

ii 
To

m
áš

e 
Vo

rl
a.

St
av

ěl
i j

i 1
70

0 
le

t. 
M

ěř
í 9

00
0 

ki
lo

m
et

rů
. P

ře
d 

čí
m

 v
la

st
ně

 
m

ěl
a 

ch
rá

ni
t?

 M
at

t D
am

on
 v

e 
ve

lk
ol

ep
ém

 d
ob

ro
dr

už
-

né
m

 fa
nt

as
y 

fi l
m

u 
U

SA
 a

 Č
ín

y.
 Č

es
ký

 d
ab

in
g.

 

D
al

ší
 n

ez
ap

om
en

ut
el

né
 d

ob
ro

dr
už

st
ví

 v
e 

vo
ln

ém
 

p
ok

ra
čo

vá
ní

 p
říb

ěh
u 

hr
di

nů
 fi 

lm
u 

H
le

dá
 s

e 
N

em
o.

 
A

ni
m

ov
an

á 
ro

di
nn

á 
ko

m
ed

ie
 s

tu
di

í D
is

ne
y 

a 
Pi

xa
r. 

Č
es

ký
 d

ab
in

g.
 

Ro
di

nn
ý 

st
av

: V
íc

 n
ež

 k
om

p
lik

ov
an

ý.
 R

en
ée

 Z
el

lw
eg

er
 a

 
C

ol
in

 F
or

th
 v

e 
tř

et
ím

 p
ok

ra
čo

vá
ní

 s
la

vn
é 

fi l
m

ov
é 

sé
rie

 
ro

m
an

tic
ký

ch
 k

om
ed

ií 
o 

je
dn

é 
ve

lk
é 

sm
ol

ař
ce

. K
op

ro
-

du
kč

ní
 fi 

lm
 V

B,
 F

ra
nc

ie
 a

 U
SA

, č
es

ký
 d

ab
in

g
.

A
kc

e 
v 

Ri
u.

 V
in

 D
ie

se
l, 

Pa
ul

 W
al

ke
r a

 D
w

ay
ne

 J
oh

ns
on

 
v 

ak
čn

ím
 d

ob
ro

dr
už

st
ví

 p
ln

ém
 s

up
er

ry
ch

lý
ch

 a
ut

. 
A

m
er

ic
ký

 fi 
lm

 z
 ro

ku
 2

01
1.

 Č
es

ký
 d

ab
in

g.
 

= 
Pr

oj
ek

ce
 fi 

lm
u 

v 
rá

m
ci

 sr
az

u 
ja

po
ns

ký
ch

 a
ut

 JA
PA

N
 C

AM
P 

20
17

 n
a 

Ko
no

pá
či

. =

Ú
ža

sn
ý 

vý
le

t d
o 

sv
ět

a 
fa

nt
az

ie
 a

 k
ou

ze
l a

 n
ez

ap
om

en
u-

te
ln

ý 
fi l

m
ov

ý 
zá

ži
te

k 
vá

s 
če

ká
 v

 d
ob

ro
dr

už
né

m
 fa

nt
as

y 
p

říb
ěh

u 
Ti

m
a 

Bu
rt

on
a.

 F
ilm

 U
SA

, č
es

ký
 d

ab
in

g
.

D
rž

te
 s

i p
on

ož
ky

! R
od

in
ný

 d
ob

ro
dr

už
ný

 a
ni

m
ov

an
ý 

fi l
m

 z
e 

sv
ět

a 
m

al
ýc

h 
ne

vi
di

te
ln

ýc
h 

tv
or

ů,
 k

te
ří 

ži
jí 

s 
lid

m
i a

 m
aj

í r
ád

i j
ej

ic
h 

p
on

ož
ky

. Č
es

ký
 fi 

lm
 n

a 
m

ot
iv

y 
ús

p
ěš

né
 k

ni
hy

.

Tá
ňa

 P
au

ho
fo

vá
, K

lá
ra

 Is
so

vá
, O

nd
ře

j S
ok

ol
 a

 d
al

ší
 v

 
če

sk
é 

ro
m

an
tic

ké
 k

om
ed

ii 
o 

dv
ou

 m
aj

ite
lk

ác
h 

m
al

éh
o 

kn
ih

ku
p

ec
tv

í a
 je

jic
h 

ži
vo

tn
íc

h 
es

ka
p

ád
ác

h 
s 

m
už

i.

Ve
lm

i ú
sp

ěš
né

 p
ok

ra
čo

vá
ní

 v
án

oč
ní

 p
oh

ád
ky

 s
 Iv

an
em

 
Tr

oj
an

em
, J

iří
m

 D
vo

řá
ke

m
 a

 J
iří

m
 B

ar
to

šk
ou

 v
 h

la
vn

íc
h 

ro
líc

h.
 R

od
in

ná
 p

oh
ád

ko
vá

 k
om

ed
ie

 J
iří

ho
 S

tr
ac

ha
.

O
nd

ře
j V

et
ch

ý,
 P

et
ra

 H
ře

b
íč

ko
vá

, M
iro

sl
av

 T
áb

or
sk

ý,
 

Ji
ří 

La
ng

m
aj

er
, T

er
ez

a 
Ko

st
ko

vá
 a

 d
al

ší
 v

 n
ov

é 
če

sk
é 

ko
m

ed
ii 

od
 tv

ůr
ců

 fi 
lm

u 
Že

ny
 v

 p
ok

uš
en

í.

C
op

ak
 a

si
 d

ěl
aj

í v
aš

i m
az

líč
ci

, k
dy

ž 
ne

js
te

 p
rá

vě
 d

om
a?

 
To

 s
e 

do
zv

íte
 s

e 
v 

no
vé

 a
ni

m
ov

an
é 

ko
m

ed
ii 

od
 tv

ůr
ců

 
fi l

m
u 

Já
, p

ad
ou

ch
. R

od
in

ný
 fi 

lm
 U

SA
, č

es
ký

 d
ab

in
g.

P
á 

30
.6

.
21

:3
0

So
 1

.7
.

21
:3

0

P
á 

7.
7.

21
:3

0

So
 8

.7
.

21
:3

0

St
 1

2.
7.

21
:1

5

P
á 

14
.7

.
21

:1
5

St
 1

9.
7.

21
:1

5

P
á 

21
.7

.
21

:1
5

So
 2

2.
7.

21
:1

5

St
 2

6.
7.

21
:1

5

P
á 

28
.7

.
21

:0
0

So
 2

9.
7.

21
:0

0

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

ar
eá

lu
  a

ut
ok

em
pu

 K
on

op
áč

Le
tn

í k
in

o 
 n

a 
fo

tb
al

ov
ém

 s
ta

di
on

u

Č
ER

V
EN

EC
20

17

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

Le
tn

í k
ino

 v
 z

ah
ra

dě
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

 
Le

tn
í k

ino
 v

 a
re

ál
u 

 a
ut

ok
em

pu
 K

on
op

áč
Le

tn
í k

ino
 n

a 
fo

tb
al

ov
ém

 s
ta

di
on

u
Le

tn
í k

ino
 v

 z
ám

ec
ké

m
 p

ar
ku

 

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

Šp
u

n
ti

 n
a 

vo
d

ě
Šp

u
n

ti
 n

a 
vo

d
ě

Šp
u

n
ti

 n
a 

vo
d

ě
Šp

u
n

ti
 n

a 
vo

d
ě

Šp
u

n
ti

 n
a 

vo
d

ě
Č

es
ká

 k
om

ed
ie

 o
 to

m
, c

o 
se

 s
ta

ne
, k

dy
ž 

tá
to

vé
 c

ht
ěj

í n
a 

Č
es

ká
 k

om
ed

ie
 o

 to
m

, c
o 

se
 s

ta
ne

, k
dy

ž 
tá

to
vé

 c
ht

ěj
í n

a 
Č

es
ká

 k
om

ed
ie

 o
 to

m
, c

o 
se

 s
ta

ne
, k

dy
ž 

tá
to

vé
 c

ht
ěj

í n
a 

Č
es

ká
 k

om
ed

ie
 o

 to
m

, c
o 

se
 s

ta
ne

, k
dy

ž 
tá

to
vé

 c
ht

ěj
í n

a 
Č

es
ká

 k
om

ed
ie

 o
 to

m
, c

o 
se

 s
ta

ne
, k

dy
ž 

tá
to

vé
 c

ht
ěj

í n
a 

Č
es

ká
 k

om
ed

ie
 o

 to
m

, c
o 

se
 s

ta
ne

, k
dy

ž 
tá

to
vé

 c
ht

ěj
í n

a 
Č

es
ká

 k
om

ed
ie

 o
 to

m
, c

o 
se

 s
ta

ne
, k

dy
ž 

tá
to

vé
 c

ht
ěj

í n
a 

Č
es

ká
 k

om
ed

ie
 o

 to
m

, c
o 

se
 s

ta
ne

, k
dy

ž 
tá

to
vé

 c
ht

ěj
í n

a 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 
vo

du
 b

ez
 s

vý
ch

 d
ra

hý
ch

 p
ol

ov
ič

ek
. H

ra
jí 

Pa
ve

l L
iš

ka
, J

iří
 

vo
du

 b
ez

 s
vý

ch
 d

ra
hý

ch
 p

ol
ov

ič
ek

. H
ra

jí 
Pa

ve
l L

iš
ka

, J
iří

 

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

Le
tn

í k
in

o 
v 

za
hr

ad
ě 

 z
a 

so
ko

lo
vn

ou
Le

tn
í k

in
o 

v 
za

hr
ad

ě 
 z

a 
so

ko
lo

vn
ouČ

ER
V

EN
EC

20
17

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

LE
TN

Í K
INO

LE
TN

Í K
INO

Pu
to

vn
í

Le
tn

í k
ino

 v
 z

ah
ra

dě
 z

a 
so

ko
lo

vn
ou

 
Le

tn
í k

ino
 v

 a
re

ál
u 

 a
ut

ok
em

pu
 K

on
op

áč
Le

tn
í k

ino
 n

a 
fo

tb
al

ov
ém

 s
ta

di
on

u
Le

tn
í k

ino
 v

 z
ám

ec
ké

m
 p

ar
ku

 

He
řm

an
ův

 M
ěs

te
c

P
ar

tn
eř

i:
P

ro
vo

zo
va

te
l:

Úspěch mladého šachisty



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Ocenění žáků, dětí a pedagogů 2017

na klavír / Matouš Abraham (7. roč.) – ve vý-
tvarném oboru / Jonáš Abraham (7. roč.) – 
ve výtvarném oboru / Zuzana Pluhařová  
(7. roč.) – ve výtvarném oboru / Anna Plesko-
tová (7. roč.) – ve výtvarném oboru / Eliška 
Bláhová (7. roč.) – ve výtvarném oboru / Alena 
Černocká (7. roč.) – ve výtvarném oboru

Dětský pěvecký sbor Heřmaňáček ZŠ Heřm. 
Městec – sbormistryně Ludmila Štěpánová - za 
zlaté pásmo v krajském kole přehlídky školních 
pěveckých sborů

Taneční skupina Mini Magic ZUŠ Heřmanův 
Městec – vedoucí Tereza Hluchníková – za vy-
nikající reprezentaci ZUŠ v tanečních soutěžích

Družina vlčat Panteři skautského střediska 
Leknín Heřm. Městec – za druhé místo v kraj-
ském kole závodu ve všestrannosti vlčat

Oddíl světlušek skautského střediska Lek-
nín Heřm. Městec – za první místo v Memoriálu 
P. Václava Křivského ve Skutči

Družina skautů Draci skautského střediska 
Leknín Heřm. Městec – za druhé místo ve Svoj-
síkově závodě v Luži

V úterý 20. června přijali z rukou starosty města Josefa Kozla a předsedy Komise pro výcho-
vu a vzdělávání Marka Výborného ocenění žákyně a žáci heřmanoměsteckých školských 
zařízení. Oceněni byli také zástupci skautského střediska Leknín, kteří úspěšně reprezen-
tovali naše město. Po loňské premiéře byli oceněni opět i zasloužilí pedagogové, kteří se 
významným způsobem zapsali do historie školství v Heřmanově Městci.

Návrhy na ocenění projednala Komise pro vý-
chovu a vzdělávání a doporučila je starostovi 
města. Ten pak v rámci komponovaného pořa-
du předal oceněným jednotlivcům pamětní listy 
města a odměny v podobě knižních poukázek. 
Kolektivy kromě pamětního listu obdržely dle 
výběru poukázky do kina nebo na zmrzlinový 
pohár. Pedagogové pak převzali mimo jiné uni-
kátní pamětní plakety. Ve velmi početně zaplně-
né synagoze provázel celým programem Marek 
Výborný, o důstojnou atmosféru se postarali 
svými hudebními vystoupeními žáci Základní 
umělecké školy.

Josef Kozel, starosta města

Přehled oceněných:
Žáci ZŠ převzali ocenění za vynikající repre-
zentaci v soutěžích uvedených předmětů:

Natálie Bořková (9. roč.) – německý jazyk / 
Emil Meißner (5. roč.) – umělecký přednes v ně-
meckém jazyce / Nela Brandsteinová (9. roč.) – 
německý jazyk a dějepis / Ester Kachlíková (5. 
roč.) – recitace / Tereza Macigová (9. roč.) – čes-
ký jazyk / Tereza Škodová (9. roč.) – anglický 
jazyk / Anna Kozlová (9. roč.) – anglický jazyk

Žáci ZUŠ Heřmanův Městec převzali ocenění 
za vynikající studijní výsledky a reprezen-
taci ZUŠ

Terese Henselová (7. roč.) – ve hře na klavír 
a kytaru / Sára Plecháčková (4. roč.) – ve hře 

ZASLOUŽILÝ PEDAGOG
Jarmila Barešová – za celoživotní práci peda-
goga a přínos rozvoji školství v Heřm.Městci
Jana Friedlová – za výrazný podíl na rozvoji 
hudebnosti žáků škol v Heřm. Městci při výuce 
hry na zobcovou flétnu
Eva Kaválková – za dlouholeté úspěšné vedení 
volnočasových aktivit v DDM v Heřm. Městci
Milada Krampotová – za dlouhodobý podíl 
na rozvoji výtvarného oboru ZUŠ a vynikající 
umělecké výsledky žáků
Milena Minářová – za celoživotní práci peda-
goga a přínos rozvoji předškolního vzdělávání 
v Heřm. Městci
Věra Opočenská – za celoživotní práci peda-
goga a přínos rozvoji předškolního vzdělávání 
v Heřm. Městci
Ludmila Štěpánová – za podíl při vzniku ZUŠ 
v Heřm. Městci, vynikající umělecké výsledky na 
pozici sbormistryně dětských pěveckých sborů 
ZŠ a celoživotní podíl na kulturním životě města

Všem oceněným žákům blahopřejeme a dě-
kujeme za vzornou reprezentaci škol i města. 
Děkujeme všem pedagogům, kteří se často 
nad rámec svým povinností věnovali jejich pří-
pravě. Zasloužilým pedagogům děkujeme za 
jejich vztah k učitelské profesi i dlouholeté ve-
dení žáků a dětí. Nadšený učitel s nadstandard-
ním vztahem ke své profesi je neocenitelným 
přínosem pro vzdělávání dětí. Ocenění nechť je 
vyjádřením respektu a úcty k Vaší práci.

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Jak psát články do Leknínu

Osnova
Nejdříve si ujasněte, o čem chcete psát, promys-
lete strukturu článku a zkuste si vytvořit osnovu. 
Podobně jako nás ji nutili psát učitelé ve škole 
při slohových cvičeních. Článek by měl pěkně 
a logicky plynout od začátku do konce. Začněte 
úvodem, rozveďte jednotlivé myšlenky a skon-
čete závěrem.

Titulek článku
Dobrý titulek je základ. Často rozhoduje o tom, 
zda si čtenář náš článek přečte nebo ho přeskočí 
bez povšimnutí. Titulek je dobré vymýšlet až na 
úplný závěr, ne jako první. 

Perex
Jako perex se označuje několik úvodních vět. Jde 
o první, obvykle zvýrazněný odstavec. Tento od-
stavec shrnuje do pár vět celý obsah textu – tedy 
to hlavní, o co v článku jde. Stejně jako u titulku 
jde o velmi důležitou součást článku, která má 
sílu čtenáře nalákat k přečtení celého textu. Také 
perex je vhodné dopsat až na závěr, když už víte, 
o čem celý článek pojednává. Měl by být stručný 
a výstižný.

Věty
Snažte se psát jednoduché a jasné věty. Dlouhá 
a krkolomná souvětí odrazují a čtenář se v nich 
ztrácí.

Odstavce
Říká se, že odstavec by se měl dát přečíst na jed-
no nadechnutí. Je lepší, když má odstavec jen 
pár vět, než když jde o nepřehledný blok textu. V 
něm se čtenář snadno ztratí, a to ho může odra-
dit od dalšího čtení. Váš text proto nezapomeňte 
rozdělit do odstavců (oddělených enterem).

Mezititulky
Když je článek delší, dělení do odstavců nesta-
čí. V tom případě vřele doporučujeme oddělit 
související bloky textu mezititulky. Mezititulky 
by měly být zajímavé a poutavé, zároveň však 
velmi krátké, aby se vešly ideálně na jeden řá-
dek v daném sloupci Leknínu. Mezititulky slouží 
k udržení pozornosti, zlepšují orientaci v textu 
a podporují chuť čtenáře pokračovat ve čtení. 

Fotky a jejich popisky
Fotky jsou obvykle tím, na čem utkví zrak čte-
nářů nejdříve. I ony jsou tak často motivem 
k přečtení článku. Každá fotka by měla mít svůj 
popisek. Popisek by však neměl jen suše komen-
tovat to, co je na fotce zřejmé na první pohled. 
Může například zopakovat nějakou zajímavost 
uvedenou v textu. Pokud jsou na fotce lidé, je 
vhodné uvést jejich jména – pokud nejde o příliš 
velkou skupinu. V tom případě uvádíme i to, kdo 
se na fotu nachází např. vlevo, uprostřed, vpra-
vo… Fotky prosím zasílejte v co nejvyšší kvalitě 
a ve formátu jpg (nikoli vložené do wordu).

Tabulky, schémata, rámečky
Pokud jdou některé informace zpracovat do for-
my tabulky či schématu, je to vždy vítané. Čtenář 
si odpočine od zdlouhavého textu a rád věnuje 
pozornost přehlednější formě sdělení informa-
cí. Stejně tak některé části textu, kterým chcete 
věnovat zvláštní pozornost, lze vyčlenit do „rá-
mečku“ – při grafickém zpracování zpravodaje 
je vložíme do rámečku k vašemu textu. 

Rovnou k věci a zajímavě
Při psaní článku jděte rovnou k věci, vyhněte se 
zdlouhavým řečnickým úvodům, které obvyk-
le čtenáře nezajímají. Pokud si po sobě článek 

Vážení čtenáři,  děkujeme všem, kteří jste již někdy napsali nebo se chystáte napsat člá-
nek do našeho zpravodaje Leknín. Každého vašeho příspěvku si velmi vážíme! Článkům 
v Leknínu se postupně snažíme dávat jednotnou podobu tak, aby všechny texty splňovaly 
určité náležitosti. Protože příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou ani stylistickými 
úpravami, rozhodli jsme se uveřejnit několik osvědčených novinářských tipů, jak napsat 
kvalitní článek. Takový, který si naši čtenáři s chutí přečtou a ještě ocení vaše žurnalistické 
schopnosti. Pusťme se rovnou do toho…

přečtete znovu, obvykle jej lze bez újmy zkrátit 
třeba o jednu čtvrtinu. Výsledek bude zřejmě 
lepší. Kratší texty si najdou snadněji svého čtená-
ře než texty dlouhé. Při psaní se snažte vyhýbat 
klišé a zbytečnému textu (tzv. vatě). 

A ještě jednou na závěr: Nepodceňujte zajímavý 
titulek, jasný a výstižný perex a popisky fotek. To 
vše napomůže k tomu, aby si čtenáři váš text 
s chutí přečetli od začátku do konce. Těšíme se 
na vaše příspěvky!

Za redakci, Lenka Brychtová

PÁR DOPORUČENÍ A TYPOGRAFICKÝCH 
PRAVIDEL, KTERÁ DÁLE PODPOŘÍ   
JEDNOTNÝ STYL ČLÁNKŮ V LEKNÍNU

• ZKRATKY: Zkratky doporučujeme rozepi-
sovat celými slovy, ne všichni jim mohou 
rozumět. Pokud se zkratka v textu vyskytu-
je častěji, lze jí napoprvé rozepsat a k tomu 
uvést do závorky zkratku. Poté je možné 
používat už jen zkratku.

• ČÍSLICE: Při psaní čísel oddělujeme tisíce 
mezerou, nikoli tečkou.

• ČÁSTKY: Píšeme 50 Kč, přípustné je i 50,–  
(nikoli 50,- Kč).

• DATUM: Datum, měsíc a rok oddělujeme 
mezerou  (např.: 12. dubna 2017 nebo  
12. 4. 2017).

• ČAS: Hodina a minuta se odděluje jednodu-
chou tečkou (např. 13.30).

• V Leknínu nepoužíváme akademické tituly. 

• Ve výčtu jmen prosím rozepište celé křestní 
jméno a příjmení (nikoli např. jen J. Nováko-
vá). Křestní jméno uvádíme jako první. Po-
kud se jméno vyskytuje v textu vícekrát, lze 
uvést posléze už jen příjmení (např.: v úvodu 
uvedeme celé „Jana Nováková“, poté již jen 
„paní Nováková“). 

•  Leknín si váží svých čtenářů, přesto při oslo-
vování široké veřejnosti prostřednictvím 
článků upřednostňujeme psaní osobních 
a přivlastňovacích zájmen – vás, vám, vaše 
apod. – s malým „v“.

• Pokud jmenujeme naše město, uvádíme 
primárně celý název – Heřmanův Městec. 
Pokud se v textu název opakuje mnohokrát, 
lze zkrátit na H. Městec.

Otazky občanů 
Dobrý den, před rokem jsem pokládala dotazy 
viz níže. Pan místostarosta Volejník mi odpově-
děl, že by nově přijatý architekt města měl ještě 
v roce 2016 vypracovat urbanistickou a územní 
studii včetně prostorových regulativů pro histo-
rické centrum města a veřejná prostranství. Ráda 
bych se proto zeptala, zda tato studie vznikla 
a pokud ano, zda by bylo možné ji vystavit na 
webových stránkách města – zde se mi podařilo 
najít pouze územní plán města z roku 2013. 

Stejně tak bych ráda požádala o nasměrování, 
kde na webu najdu dlouhodobou strategii roz-
voje města, která by měla dle informace od p. Flo-
riánové obsahovat koncepci rozvoje separace 
odpadů. Ani tyto dokumenty se mi jednoduše 
nepodařilo nalézt.

Dále bych se ráda zeptala, jakým způsobem 
se rozhoduje o zřízení obytných zón a nových 
přechodů pro chodce? V ulici U Bažantnice 
před domovem důchodců je připraveno snížení 
chodníků pro přechod silnice, nicméně samot-
ný přechod chybí. Zároveň jsem přesvědčena, 
že už v této chvíli zde automobily nedodržují 
povolenou rychlost a stálo by za to tuto povo-
lenou rychlost ještě snížit (např. obytnou zó-
nou), vzhledem k tomu, že se v okolí pohybuje 
množství dětí a důchodců. Případné namátkové 
kontroly rychlosti městskou policií by jistě řidiče 
motivovaly k rozumnější jízdě.

Děkuji za odpovědi a přeji všem příjemné slu-
nečné dny.

Lenka Vašenková

Vážená paní Vašenková, děkujeme za Váše otáz-
ky a Váš  zájem o dlouhodobou strategii rozvoje 
města. Odpovědi na veškeré Vaše otázky zajistíme 
a zveřejníme v příštím vydání našeho zpravodaje. 

(red)



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Radovánkovské výročí
Na jaře 2017 slavilo RC Radovánek 10. výročí od svého založení. Při této příležitosti jsme 
pozvali rodiny i další zájemce na mimořádný program, kterým jsme chtěli obdarovat nejen 
pravidelné návštěvníky našeho centra, ale i širokou veřejnost. V pondělí 24. 4. jsme uspo-
řádali zahradní slavnost spojenou s divadelním představením pohádky, kterou podpořilo 
Město Heřmanův Městec. Několik rodin využilo pozvání na příjemný víkend v ekocentru 
Paleta v Oucmanicích, kde si děti mohly užít setkání nejen se zvířaty a rodiče získat cenné 
podněty na semináři s Lucií S. a Pavlem Groverovými na téma „Život ve svých rukou“.

 I po 10 letech působení v našem městě se občas 
setkáváme s lidmi, kteří se ptají, co je to mateřské 
nebo rodičovské centrum, k čemu slouží, co se tam 
vlastně dělá a zda to někomu pomáhá. Mohli by-
chom sepsat dlouhý výčet služeb a akcí, které pro-
běhly a probíhají. Ale protože příklady táhnou, po-
žádali jsme tentokrát návštěvníky Radovánku, zda 
by nám pomohli a dali nám zpětnou vazbu, proč 
centrum navštěvují, co se jim líbí a co by naopak 
chtěli změnit. Přišla řada milých příspěvků, že ani 
není možné otisknout všechny. S úctou ke všem 
maminkám i tatínkům uvádíme několik z nich:

Na rodičovské centrum Radovánek jsem natrefila 
náhodou, když jsem hledala cvičení pro těhotné. 
Tenkrát jsme byli s manželem čerstvě přistěhováni 
na vesnici nedaleko Heřmanova Městce, kde jsem 
nikoho neznala. Cvičení pro těhotné jsem stihla 
před porodem navštívit jen jednou, ale zrovna 
ten večer na cvičení navazovala beseda s porodní 
asistentkou, kde se probírala předporodní přípra-
va. Byla jsem z toho nadšená a u porodu využila 
spoustu cenných rad, díky kterým šlo vše hladce. 
S naší první holčičkou jsme si užily cvičení pro kojen-
ce, se spoustou říkadel a pohybu a později i cvičení 
pro batolata, kde je program svižnější, uspořádaný 
tak, aby děti zaujal. S příchodem druhé dcerky už 
se bohužel do Radovánku tak často nedostanu, ale 
s některými maminkami a dětmi se vídáme i jinde. 
Díky Radovánku se tu necítím jako cizinec. Katka

Pro mě Radovánek znamená pohodu, místo, kde 
se cítím dobře a ráda tam chodím. Myslím, že moje 
děti to mají stejně. Dcerka se mnou navštěvuje již 
druhý rok keramický kroužek a obě si to užíváme. 
Syn využívá zatím jen hernu a venkovní hřiště 

a naše malá novorozená dcerka se tam zatím jen 
spokojeně nosí v šátku. Já a manžel se v Radovánku 
účastníme různých seminářů, které jsou vždy zají-
mavé a podnětné a setkáváme se na nich s podob-
ně naladěnými lidmi, takže se tam vytváří příjemná 
atmosféra. V Radovánku jsem se mimo jiné naučila 
šátkovat a díky tomu jsou moje děti klidnější a spo-
kojenější. V centru jsem poznala zajímavé lidi. Letos 
pojedeme společně podruhé na tábor a už se moc 
těšíme, protože vloni jsme si to tam opravdu užili. 
Radovánek máme rádi, a proto nám nevadí ani do-
jíždění z Pardubic. Díky Vám všem za práci, která 
má smysl a kterou děláte s láskou. Martina

Centrum Radovánek je pro mě jedno z úžasných 
míst, kam můžu docházet téměř od počátku početí, 
až do doby kdy dítě odchází do školky. Olga

Syn se do Radovánku vždy těší, chodíme občas na 
úterní zpívání a hlavně ve čtvrtek si jen tak pohrát 
s ostatními batolaty. Super je také Chvilka s pohád-
kou. Já mám ráda Radovánek pro jeho semináře, 
besedy a kurzy, které jsou většinou alternativněj-
šího ražení, což je přesně podle mého gusta :-) 
Momentálně se těším na kurz Respektovat a být 
respektován, který bude probíhat. Jsem prostě za 
Radovánek ráda a přeji mu do dalších deseti let 
hodně spokojených dětí a maminek :-) Michaela

Radovánek je stěžejním místem pro rodiny a pře-
devším maminky s dětmi. Je mi sympatická celá 
filosofie a „duše“ Radovánku. Už od těhotenství se 
zde nastávající maminky mohou setkávat, což je 
často jedinou možností, jak se seznámit pro ma-
minky čerstvě přistěhované. Všichni návštěvníci zde 
najdou velikou podporu, trefné informace a dodá-

ní odvahy do následujících dní. Děkuji, že jste tu pro 
nás. Iveta

Radovánek = pěkně strávené chvilky v příjemném 
prostředí s ostatními maminkami. Poznala jsem 
zde stejně naladěné maminky, což jsem uvítala 
hlavně v době, kdy jsem tu neměla žádnou kama-
rádku. Líbí se mi besedy pro rodiče, tvůrčí aktivity 
pro děti, letní táboření. Andrea.

Doporučuji využít besedy, přednášky, relaxace v čis-
tém a klidném prostředí. Můžete využít i venkovní 
hřiště. Přeji Radovánku dostatek osvěty, dostatek 
místa, dostatek peněz a kupu spokojených lidiček. 
Luba

Pro mne byla dcera první blízké setkání s mimin-
kem, tudíž jsem byla ráda, že jsem měla mož-
nost chodit na předporodní kurzy protáhnout se 
a dozvědět se co mne asi čeká, jak při porodu, tak 
následně při péči o dítě. Sice na internetu si člověk 
najde „všechno“ ale „živě“ je to vždy lepší. Anet

Nezbývá než za tato milá slova rodičům poděko-
vat. Děkujeme také všem, kteří nám v uplynulých 
letech pomáhali zajišťovat naši činnost ať finanč-
ně nebo dobrovolnou prací a věnovali nám svůj 
čas či svou ochotou sdílet.

 Lenka Balogová, koordinátorka RC Radovánek
Gabriela Jirousková, předsedkyně spolku

Turisticko-cyklistické léto 
S APŽ – červenec
ČERVENEC 
12. 7. 2017 středa Jedeme do Kroměříže - 
Květná zahrada, zámecký park, odjezd v 7.14 hod 
z vlakového nádraží návrat 20.30 hod

15. 7. 2017 sobota Na kole do Chlumce nad 
Cidlinou – celý den cca 60 km, mírné převýšení, 
plavky s sebou, odjezd od kapličky u železniční-
ho přejezdu v 8.00 hod návrat 18.00 hod

26. 7. 2017 středa Čachnov – Svratouch –
Svratka – pěší výlet cca 14 km, plavky s sebou, 
odjezd z autobusového nádraží v 7.32 hod ná-
vrat 18.00 hod

 29. 7. 2017 sobota Cyklovýlet Hradecké lesy 
– s podporou vlaku cca 60 km, plavky s sebou, 
odjezd od kapličky u železničního přejezdu 
v 8.00 hod návrat do 19.00 hod

SRPEN
9. 8. 2017 středa Vrbatův Kostelec – Luže – 
pěší výlet cca 14 km, odjezd z autobusového 
nádraží v 7.32 hod návrat 18.00 hod

sobota 12. 8. – neděle 13. 8. 2017 – Cyklistic-
ké dobrodružství – toulání po Orlických ho-
rách, pojedeme z kopce dolů a v neděli se vrá-
tíme, odjezd v 6.00 hod od Koloniálu Holub do 
Chrudimi, odtud v 7.15 hod cyklobus na Šerlich

více informací na tel. 723 152 866 
Ivana Krbcová, APŽ



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – červenec 2017

Sportovní hřiště na Konopáči a Hry pro Eriku

V průběhu letních prázdnin probíhá v Rado-
vánku omezený program. Program sledujte 
na www.rcradovanek.cz nebo na www.face-
book.com/rcradovanek/

Klub rodičů s dětmi (herna):
pondělí 10.00–11.00  
Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
úterý 9.00–12.00  
Klub rodičů s dětmi (sdílení, tvoření)
čtvrtek 9.00–12.00  
Klub rodičů s dětmi (sdílení, tvoření)
pátek 17.00–19.00  
Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

Mimořádné akce v Radovánku:
3. – 7. 7.  ZAVŘENO
10. – 14. 7. KERAMICKÝ TÝDEN

úterý 11. 7. a čtvrtek 13. 7.  9.00–12.00  KERA-
MICKÉ OTISKY Srdečně zveme rodiny s nejmen-
šími dětmi na keramickou dílnu. Zájemci si mo-
hou vyrobit keramickou kachli s otiskem ručiček 
a nožiček svých ratolestí. Možno vyrobit si i jinak 
zdobené keramické kachle a ploché obrázky. 
Cena za kachli 60 Kč . Kachle se budou barvit až 
po výpalu v dalším srpnovém termínu 8. a 10. srp-
na. K vyzvednutí budou po druhém výpalu.
17. – 21. 7. POHÁDKOVÝ TÝDEN

V rámci Dnů pro rodinu Spolek Živé město, Osadní výbor Konopáč a SDH Konopáč po-
zvalo širokou veřejnost na Konopáč při příležitosti otevření sportovního hřiště a zároveň 
proběhla akce s názvem Hry pro Eriku.

Za krásného slunného počasí v neděli 
18. 6. 2017 jsme se sešli v příjemném pro-
středí přírodního lomu na Konopáči, kde 
jsme připravili soutěže pro děti a rodiče, 
zpestřením byla jízda na koni, skákací hra 
a malování na obličej. Hlavním účelem celé 
akce bylo podpořit Eriku Beranovou a výtě-
žek byl předán rodičům v závěru dne.

Jak odpoledne probíhalo?
Všech 8 disciplín úspěšně zdolalo téměř 
100 dětí za podpory rodičů a příbuzných. 
Celkem se v lomu sešlo něco málo přes 200 
účastníků. Zástupci města Heřmanův Měs-
tec Tereza Machová, Jan Řehák, Petr Kotora 
a předsedkyně Osadního výboru Alena No-
votná zhruba ve 14 hodin slavnostně ote-
vřeli sportovní hřiště na Konopáči. 

Občerstvili jsme se výbornými langoši paní 
Karelové, osvěžily nás nanuky od Holandie 
a v 15 hodin nás roztančili Maxíci s Kyklo-
pem. V závěru veselí jsme se naladili i na 
vánoce a veselý pan DJ nás zachumelil 
sněžnými děly. Akce velmi vydařená včetně 
počasí, diváků, zábavy a hlavně konečného 
výtěžku.

Všem za Eričku děkujeme a jsme moc 
rádi, že jsme mohli předat šek s částkou 
55 935 Kč. Díky. Za organizaci patří veliké 
poděkování Osadnímu výboru Konopáč, 
SDH Konopáč, spolku Živé město, Sound 
systém Michal Horkel.

Sponzoři akce: Město Heřmanův Městec, Cy-
klos Choltice, Holandia, Autodoprava Grof 
Novotný Bylany, Sound systém M.Horkel, Mi-
ros Majetková Pardubice, Ing. Turek, Kame-
nosochařství Gerhard, manželé Aišmanovi, 
Štamat – Eko, Replyn Pardubice, NTB CZ.  

Krásné léto a příjemnou dovolenou.

Michaela Dyčková

úterý 18. 7. od 10.00  MALOVANÉ POHÁDKY
Výtvarný workshop pro děti od 2 do 8 let. Herna 
otevřena od 9.00 do 12.00.
čtvrtek 20. 7. od 10.00 CHVILKA S POHÁD-
KOU Krátká hraná pohádka pro rodiče s dětmi 
od 1 roku do 3 let. Herna otevřena od 9.00–12.00.
24. – 28. 7. TÝDEN PRO RODIČE
27. 7. od 10.00 DISKUSNÍ SKUPINA  O RESPEK-
TUJÍCÍ VÝCHOVĚ Chcete sdílet s ostatními rodiči 
své zkušenosti s respektující výchovou svých dětí? 
Přijďte do Radovánku na diskusní skupinu s ostat-
ními rodiči. Besedu povede Lenka Balogová.

RC Radovánek



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Pracoviště Bazální stimulace
Náš domov pro seniory má v péči o starší a nemocné lidi dlouhodobou zkušenost, v le-
tošním roce oslavíme 65. výročí vzniku. Vždycky bylo a bude naším cílem poskytovat 
uživatelům kvalitní služby. Z tohoto důvodu vítáme každý přístup, který nám je v této cestě 
nápomocen. Jedním z těchto přístupů je koncept Bazální stimulace. Jedná se o moderní 
ošetřovatelský koncept podporující vnímání, orientaci, komunikaci a pohybové schopnosti 
člověka. Velmi si vážíme nedávné skutečnosti, kdy jsme v dubnu tohoto roku úspěšně 
prošli certifikací INSTITUTU pro Bazální stimulaci.

dýchání, polohování, zklidňující a stimulují-
cí masáž a vestibulární stimulaci. Celý proces 
certifikace nás posunul hodně dopředu v péči 
o naše uživatele. Utvrdili jsme se v tom, že touto 
cestou chceme jít dál. Koncept Bazální stimulace 
plánujeme rozšířit o nástavbové prvky, aby námi 
poskytovaná péče o uživatele byla opravdu na 
nejvyšší úrovni.

 Lenka Doležalová
Domov pro seniory 

hlavního města Prahy  
Heřmanův Městec

 

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
červenec + srpen 2017
Vážení přátelé a milí členové. V červenci a srpnu 
má Klub prázdniny, takže se sejdeme zase v září. 
Přejeme krásné léto a příjemnou dovolenou. Tě-
šíme se na setkání v září 2017.

Jaroslava Koukalová

HALAPAŠ 
O víkendu 27. – 28. 5. 2017 se za 
slunečného počasí konal dru-
hý ročník festivalu HALAPAŠ. 
Velké poděkování patří městu 
Heřmanův Městec, všem pořa-
datelům, návštěvníkům a účin-
kujícím, kteří přispěli k uspořá-
dání tohoto festivalu a úžasné 
atmosféře! Bez Vaší pomoci, 
vstřícnosti a podpory bychom 
HALAPAŠ zrealizovat nezvládli. 
DĚKUJEME!!!

Jan Řehák
pořadatel festivalu

Dny pro rodinu 2017
Déle než měsíc letos trvaly Dny pro rodinu 
a nabídly jejich účastníkům spoustu krás-
ných zážitků, parádních soutěží, her, výletů, 
dílniček či sportovních aktivit. Celkem pro-
běhlo 20 akcí + několik ukázkových hodin. 
Návštěvnost jednotlivých akcí byla v prů-
měru velice vysoká, za což jsem nesmírně 
rád, protože je vidět, že tento projekt má 
smysl. 

Za vedení města bych chtěl obrovsky po-
děkovat nejen všem organizátorům jednot-
livých akcí, ale i dobrovolníkům, kteří kolikrát 
nedbali špatné předpovědi počasí (která se 
pak vyplnila) a pro své spoluobčany pomoh-
li jednotlivé akce uspořádat. Je to veliký kus 
práce, který jste udělali a já si ho velice cením. 
Budu se na další spolupráci s vámi těšit zase 
za rok. Ještě jednou moc díky!

Jan Řehák, radní pro kulturu

Koncept lze uplatnit u každé věkové kategorie, 
kde je narušené vnímání. V naší praxi ho apli-
kujeme u lidí v těžkém stupni demence, umož-
ňuje jim vnímat své tělo i své okolí a navazovat 
určitý druh komunikace. V současné době je 
přístup dle tohoto konceptu v našem domově 
zcela běžný, ale nebylo to ze dne na den a je 
zatím několikaleté úsilí a práce zaměstnanců. 
Výchozím předpokladem pro nastavení péče je 
práce s biografií člověka, jeho zvyklostmi a jeho 
životními potřebami. Pochopitelně velmi vítá-
me spolupráci s rodinou uživatele. V současné 
době do praxe z konceptu Bazální stimulace 
aplikujeme iniciální dotek, masáž podporující 



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

       

       Strojírny Prachovice s.r.o.
                                                          Tovární 299, Prachovice, www.strojprach.cz

                                                 +420 728 212 163,  petra.bohmova@strojprach.cz

                 hledají

•

•

•

• jednosměnný provoz

• příspěvek na stravování

• příspěvek na životní/penzijní připojistění
• výplata pravidelně a včas

SKLADNÍKA - ŘEZAČE

OBRÁBĚČE, HORIZONTKÁŘE

ZÁMEČNÍKY

       hledají

Honzíkova cesta se SAKEM

Téma: Rozhlas Heřmanův Městce

                         Vás zve 
v sobotu 22. 7. 2017 
       na                                                           
                                                            vstupné dobrovolné 
celý program  doprovází 
 

pořadatelé                                               o  od 20:00 
vystupují                                                         hraje 
ve staročeských                                              
kostýmech -                                                 
opět  uvidíte 
ČIBAKO 
FANDY MÁLKA - zahrajeme vám 2 optimistické balety ze života 
  Rozptylová loučka   a     Zemřela pipka, byla to chřipka  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                        

                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                          

Patřím mezi ty obyvatele Heřmanova Městce, kteří se přistěhovali. Vdala jsem se za „ro-
dáka“ a žiji zde s celou rodinou již 35 let. Povedlo se nám postavit dům a našli jsme zde 
pár dobrých přátel.

I přesto, že od našeho posledního benefičního koncertu v kostele sv. Bartoloměje v Heř-
manově Městci uběhly již dva měsíce, ráda bych se k této akci vrátila.

den po ní může pomalu zkoušet chodit, byli jsme 
nadšeni. Bohužel ale zprávy nebývají jen dobré a tak 
jsme se dozvěděli, že operaci musí podstoupit ještě 
zhruba 3×, a to z důvodu, že útvar, který lékaři obje-
vili, nelze odebrat najednou. 

Už v tu chvíli jsem začala přepočítávat. Z částky, kte-
rou jsme vybrali, ubylo 60 000 Kč. Ta byla použita na 
cestu tam a zpět vlakem a ubytování zbytku rodiny. 
Neumím si představit, že by maminka jela se synem 
sama do naprosto cizí země a obdivuji, že její man-
žel, i přes zdravotní komplikace, se kterými se sám 
potýká – vybaven léky – tuto cestu absolvoval také. 
Věřím, že každý rodič by udělal to samé. Ráda bych 
dodala, že lékař, který hocha operoval, je jediný na 
světě, který tuto operaci provádí, ale naštěstí si již 
vychovává svého nástupce. Díky těmto zákrokům 
by měl být Honzík zdravý kluk, který do budoucna 
nebude mít žádné omezení a pokud vše dopadne 
jak má, budou tyto operace poslední.

Akce se konala za účelem finanční podpory Honzíka 
Petříčka, kterého čekala operace ve Francii. Výduť, 
která jej ohrožovala na životě, postavila rodinu do 
situace, kdy bylo nutné odcestovat do Paříže, uby-
tovat se zde a po operačním zákroku se dostat zase 
v pořádku domů. Protože mi situace není lhostejná 
a sama vím, jak náročné je mít nemocné dítě, které 
potřebuje operaci, bylo rozhodnutí o uspořádání 
koncertu vcelku rychlé. Díky vám, kteří jste na něm 
byli (a bylo vás zhruba 200) se nám povedla vybrat 
částka 35 000 Kč a já jsem byla velmi ráda, že díky 
sponzorům a dárcům kterým není osud hocha 
lhostejný, jsme mohli k této částce přidat 60 000 Kč. 
Rodině jsme tady předávali skoro 100 000 Kč. Radost 
to byla ohromná na obou stranách. Koncert utichl 
a čas plynul a jednoho dne jsme se dozvěděli, že 
na konci května jede Honzík na operační zákrok. 
Všichni, kdo jsme o tom věděli, jsme drželi pěsti 
a 30. května jsme na celou rodinu usilovně mysleli. 
Když nám přišla zpráva, že operaci zvládl a už druhý 

Vzhledem k již zmíněné částce, jako výdaje na cestu 
a ubytování jsem zjistila, že velká část financí chybí. 
Nevím, kdo z vás má v šuplíku takové částky. Od 
maminky Jeníčka jsem se dozvěděla, že i díky ro-
dinným financím, mají ještě na jednu cestu a uby-
tování. A proto jsem se rozhodla, že pomohu znovu.

Dne 5. 8. 2017 se bude konat ve spolupráci 
spolku SAKO HM s organizací SPOKUL HM 
zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi pod 
názvem, Honzíkova cesta, na místním fotbalo-
vém hřišti. Odpoledne bude plné her a aktivit pro 
děti a na závěr se bude promítat letní kino – Doba 
ledová: Mamutí drcnutí. O programu a dalších po-
drobnostech Vás budu informovat pomocí plakát-
ků a internetu.

Věřím, že i přes období prázdnin podpoříte znovu 
dobrou věci a já vám za to slibuji bohatý program.

Mirka Stará
SAKO HM

lím, že patří veliký dík všem těm, kdo svůj volný čas 
tráví plánováním a organizováním věcí pro druhé. 
Nebudu vypisovat. Jistě každý z vás ví o někom, kdo 
nesedí doma a podílí se na různých společenských 
aktivitách pro děti, rodiny, dospělé a seniory.

Jistě je dobré vědět o tom, co se ve městě děje. Měst-
ský rozhlas je jedním z nosičů městeckých novinek, 
které lze také nalézt na internetových stránkách 
města, sociálních sítích, v Turistickém informačním 
centru, na plakátech. Volný přístup pro ty, kdo nema-
jí počítač, či internet je v městské knihovně. Možná 
bych měla zdůraznit, že rozhlas je jedním z nosičů. 
Dost dobře proto nechápu, proč v poslední době 
slyšíme hlášení městského rozhlasu dvakrát denně. 
Ti, kteří jezdí za prací jinam, stejně hledají informace 
na internetu a pro ty ostatní by to snad jednou den-
ně stačilo. Musím se přiznat, že při prvních fanfárách 
zavírám okna, dveře – abych neslyšela. Moje nechuť 

k hlášení je v přímé úměře k přednesu paní, která má 
toto na starosti. To opravdu nepřečte větu souvisle 
a bez pomlk za každým druhým slovem? Uvědomuji 
si, že novinky je dobré občanům ohlásit, ale dvakrát 
denně? To máme tolik novinek?

V letech minulých nás rozhlas také informoval. 
Vzpomínám si, že to bylo pravidelně jedenkrát týd-
ně a pouze věci podstatné a výjimečné se hlásily 
mimo pravidelný termín. Internet byl v té době ještě 
v plenkách a nevzpomínám si, zda bylo ve městě 
info centrum. O plánovaných akcích nás v předsti-
hu informovaly vylepené plakáty. Je to asi logisticky 
a finančně náročnější než zmíněné hlášení, ale obá-
vám se, že nyní v přemíře informací podružného 
významu zanikne zpráva opravdu důležitá.

Marta Podroužková, Heřmanův Městec

Děkujeme paní Podroužkové za připomínky  na téma 
rozhlas Heřmanova Městce. Odpověď redakce zajistí 
a zveřejní v příštím vydání našeho zpravodaje.  (red)

Proč začínám tak zeširoka? To jen, aby bylo jasné, 
že mohu porovnat časy minulé s těmi současnými. 
Snaha obyvatel města o prostředí, ve kterém žijí 
a vychovávají své děti, začíná pochopitelně u vlast-
ního majetku: domu, zahrádky. Obzvlášť nyní na jaře 
je radost se podívat na upravené barevné domy 
s květinovou výzdobou, také dětská hřiště nejsou, 
co bývala. Město je obklopeno zelení a je mi líto, 
když vidím, že množství odpadkových košů, popel-
nic, ani sběrný dvůr nestačí a někteří z nás vyhazují 
odpadky někde v lese, či příkopu u silnice.

Své volné chvíle můžeme trávit v přírodě a neje-
nom tam. Sportovní vyžití, rukodělné či vědomostní 
kurzy pro širokou škálu obyvatelstva, restaurace, ka-
várna, cukrárna, kino, knihovna a areál Konopáče na 
dosah. Kdo chce, má kam jít. Kdo chce být kritický, 
i ten najde svůj cíl. Pochopitelně je kritika jednoduš-
ší, než přiložená ruka k dílu. To všechno vím a mys-

Placená inzerce



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař 
(předseda), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Eva Bočková, Lenka Brychtová, Aneta 
Jelínek (gra�ka). Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Zaváté stopy našeho města –  parní pila a elektrárna

Další uzávěrka zpravodaje:
čtvrtek 20. 7. 2017 ve 12.00

Za nádražím směrem k Nákli, v místech dnešní firmy Bellazi, vybudoval v roce 1903 stavitel 
Josef Čech parní pilu, ke které připojil roku 1907 elektrárnu pro město a okolí. 

Hudební léto pokračuje i v červenci zajímavým programem
XIII. ročník mezinárodního festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ má za 
sebou červnový start. Úvodní koncert se setkal se s nadšenými ovacemi publika, 
které zaplnilo kostel sv. Bartoloměje. Jak indický dirigent Debashish Chaudhuri s Ko-
morní filharmonií Pardubice, tak skvělá klarinetistka Anna Paulová byli skutečnými 
ozdobami zahajovacího koncertu. Poslední červnovou neděli pokračoval festival 
externím koncertem na nádvoří heřmanoměsteckého zámku, kde se představil pro-
slulý slovenský soubor Cigánští Diabli. Unikátní projekt „Ohnivá klasika“ byl jedním 
z vrcholů celého letošního programu. Jedinečný styl známý jako „Gypsy Devils Style“ 
byl vynikajícím zpestřením festivalu.

První červencový koncert v neděli 9. července od 17 hodin bude ve znamení decho-
vých nástrojů. Opět se vrátíme do prostředí kostela sv. Bartoloměje. Sílu skvostů baroka 
a klasicismu uvede Žesťový kvintet Hudby Hradní stráže a Policie ČR, který vystoupí 
ve slavnostních uniformách, které můžete vidět při různých oficiálních příležitostech 
na Pražském hradě. Dechové uskupení trubek, lesních rohů, trombónu či tuby slibuje 
opět nevšední zážitek. V neděli 23. července je potom na pořadu program nazvaný 
„Lesk a virtuozita duchovních písní klasicismu“. Uvedou ji přední český barytonista, 
sólista Národního divadla v Praze i Brně Roman Janál a vynikající český varhaník Václav 
Uhlíř. Věříme, že nabídka koncertů přitáhne opět do působivého prostředí kostela 
sv. Bartoloměje jak pravidelné posluchače, tak i turisty a rekreanty letní sezóny 2017.

Marek Výborný, organizační výbor festivalu

Za dva roky u ní postavil 
i krásnou vilu. Pilu koupila 
v exekuční dražbě roku 1913 
Kreditní společnost v Praze. 
Dodávky proudu pak pře-
vzala pardubická elektrárna. 
Vlastníci pily a elektrárny se 
měnili, elektrárna zanikla. 
Pila, kterou v roce 1925 od-
koupil Josef Výborný z Hrbo-
kova, byla rozšířena o továr-
nu na bedny. Od roku 1918 
k ní vedla úzkokolejná trať. 
Pila i bednárna zaměstná-
vala 30 až 60 dělníků. Denně 
se tu vyrobil asi jeden vagón 
beden. Zpracovávali tu dře-
vo z okolních lesů nebo ho 
dováželi i ze Slovenska. Poz-
ději byl Josef Výborný nucen 
pilu prodat. Posledním maji-
telem byl František Matějka, 
kterému byla pila v roce 1948 
znárodněna.

Heřmanoměstecký velkosta-
tek byl zásobován elektric-
kou energií z vlastní elek-
trárny, která byla umístěna 
v budově naproti tehdejší 
nemocnici.

Eva Bočková, redakce 
zdroj: Městská kronika 
Historie a současnost 

podnikání na Chrudimsku

Parní pila Josefa Čecha

Elektrárna knížete Kinského

Nebojte se umění aneb 
Hravý a tvůrčí program 
v Gallery Cyrany

Hravý a tvůrčí doprovodný letní program na 
téma „Povídání se sochami“ je určen přede-
vším pro děti od 6 do 15 let. Děti si budou moci 
pod odborným vedením tvořit svá vlastní díla 
inspirovaná uměleckými díly, která si prohléd-
nou v obou galeriích v budovách židovských 
památek.

V úterý 11. 7. od 14 hodin je připraveno 
tvořivé odpoledne Setkání s tvary Ladi-
slava Zívra. V pátek 11. 8. od 14 hodin se 
uskuteční tvořivé odpoledne Setkání se 
zvířátky Marka Rejenta. 

Oba programy budou trvat přibližně do 17 ho-
din a děti potřebují jen košili, zástěrku nebo 
plášť na kreslení a svačinu. Na program 11. 8. 
přivítáme také staré časopisy a odřezky textilu.

Výsledné práce budou vystaveny v Galerii 
Dvojdomek od 30. srpna do 10. září 2017. Na 
tvořivé dílny se prosím hlaste předem buď 
osobně v Turistickém informačním centru 
nebo e -mailem na adresu: spokul@seznam.cz

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Městská organizace SPOKUL připravila na 
léto doprovodný program pro děti v pro-
storách Gallery Cyrany a Galerie Dvojdo-
mek.

Anna Paulová, Debashish Chaudhuri a Komorní filharmonie Pardubice


